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CENA 3 CENTY 

PAKT LONDYNSKI ZOSTANIE POD.

PISANY W SOBOTE W POŁUDNIE
 

Ambasador amerykański będzie obecny 
LONDYN, 28 sierpnia. - For-

malne podpisanie paktu londyń-
skiego, przyjętego na ostatniej
konferencji londyńskiej odbe-
dzie się w sobotę w południe,
30 sierpnia na Downing Street,
w biurze ministerjum spraw za-
granicznych.
WImieniu Anglji podpisze Sir

Eyre Crowe, podczas gdy alan=
gl i Niemcy będą reprezentowa-

ni przez swych odpowiednich
ambasadorów i posłów.
Ponieważ w Niemczech istnie

je silna opozycja przeciwko pak-
towi londyńskiemu, rząd posta-
nowił pakt ten podpisać nawet
wbrew uchwale Reichstagu,
Podczas aktu podpisywania

będzie obecny ambasador ame-
rykański Kellog, który jednak
podpisu swego pod dokumen-
tem londyńskim nie położy.

CZEREZWYCZAJKA POZBAWIEA ŻYCIA
1,766,368 0SOB 

Podczas, gdy w wojnie światowej Rosja straciła 1,700,000
WASZYNGTON, 28 Sicrpnia.L

- Według danych zebranych
przez amerykańskich ekspertów
rządowych cezerzwyczajka bol.
Szewięka zamordowała 1,766,-
368 osób, t). więcej niż Rosja
straciła w wojnie światowej, al.
Dowiem straty wojenne wyno-
szą 1,700,000. W tej potwornej
liczbie ofiar czerezwyczajki 815,
000 stanowią chłopi, 375,955 -
profesorowie, nauczyciele, do-
ktorzy i innych profesji, 260,
000 żołnierze, 192,360 - robot-
nicy; 59,000 policjanci; 54,860
- oficerowie: 12,060 -
ciele ziemscy i 1,243 - duchu
wal

ZE SWIATA

Meksyk jest. najromantyczniejszymkrajem pod słońcem. W ciągu sze.€cin miesięcy było aż 400 wypadkówwykradzenia narzeczonych, którychródzice nie zgadza! się na maton.stwo z wybranymi sorca.

 

Wyglaszanie kazań za pośrednie.twem radio, mimo powodzenia tegorodzaju kaznodziejstwa zostało zaka.zane przez niemieckie protestanckiewładze kościelne,
W Northampton policja znalazław lasach nagiego człowieka, który po.dał swoje imię jako Karol Burt, Cla.ło jego było zupełnie bronsowe odopalenizny, w stopy pokrwawione iopuchnięte. Sam on nieledwie konałz głodu i ogólnego wycieńczenia. 04.stawiono go do szpitala obłękanychna tygodniową obserwację, Burt, za.pytany, jakim sposobem znalazł sięw lesie I przebywał w nim tak długo,nie mógł dać żadnych wyjaśnień,
W Wiedniu zatrzymano niejakiegoBchultze, zabójcę słynnego przywód-cy niemieckich"centrystów, MatthiasaBrzbergeri, zabitego w roku 1921Schultze rezydował w majątku zna-nego faszysty JuljurzaGomboes, który również ma na sumie.niu sporotlar podsycanego przęzeńbiałego teroru na Węgrzech.
Jednakże miljon funtów róż zebra.nych przez bułgarskich hodowcówdało 470 uncji olejku różanego. But.garja jest drugim z rzędu krajem poPrancji, który produkuje najwięcejróż 1 olejku różanego.  Cyganto bułgarscy wyznają religlemakometańską co potwierdza odpra-wianie nabożeństwa według obrządkumahometańskiego przez cyganów buł.„garskich za żołnierzy cyganów bał.garskichpoległych w wojnie wrzech.światowej.
Kompanja kolei Northern Pacificubezpieczyła wszystkich swych pra-gownikow na lycrng sume $50,000,000,Każdy pracownik dostanie $2,000 od:sskodowania wrazie całkowitej nie-zdolności do pracy przed upływem65 roku życia,
W Meksyku rozpowszechnił sięzwyczaj uelekania z domu rodzicówdorastających dziewcząt, które pra-gnp wyjść za mąż wbrew woli rodzi.tów. W ciągu jednego roku w Me-ksyku wydarzyło się 400 wypadkówtakich. ueteczek,
źołnierze bułgarscy by być poły.tecznymi swemu krajowi w czasie po.koju są używani do budowy dróg, Ge-naral Lazarow przemawiając do tol.nierzy zwrócił teh uwagę na dostojeń.stwa pracy takowej, która ich posta.wi wyżej w oczach obywatel,
Młode nerpy muszą się uczyć pły.wać podobno jak inne stworzeRolę nauczyciela spełnia stara nerpa,wtóra niejednokrotnie wymierza cię.swem! pietwami młodej nertiewzbrantającej się pływania po wo.dzie, Wrazie tonięcia młodej nertyskutkiem nadmiernych ćwiczeń ply-wackieb stara nerta obejmuje pietwa-mi swoje młode i ratuje je od zdto-

 

 

 
FORD ZAPRZECZA,

2E CHWALIŁ KLAN
DETROTT, 18 sierpnia.

Henryk Ford, wysłał ze swego
jachtu dr peszę 'rową do swe
30 biura, w store} zaprzccza

womukcrw.ek interwie-
wu w sprawie K4 Klux Klanu.
Ford twierdzi, Iż nietylko nie
chwalił Klanu, lecz wogóle o
nim z nikim nie dyskutował.

  

 

Książę Walji przybywa dzi.
siaj do New Yorku 

28 sierpnia, -
okrętu -Berengaria

spodziewane jest dzisiaj o godzi-
nie po południu. Informa-
cje powyższe zostały zaczerpnię
(e w biurze „Cunard Line".

Specjalny statek został przy-
gotowany w celu przewiezienia
na okręt reporterów i fotogra-
tów.

NEW YORK,
Przybycie

 
Paryż zamierza zrobić pre-

zent Lidze Narodów 
PARYŻ, 27 sierpnia. -- Podkreśla.Jo wielką rolę,ejaką Liga ma do od.grywania w ułożeniu się przyszłychstosunków politycznych między pań.stwami, premjer francuski. Herrlot,w nader serdecznym liście do sekre.tarza Ligi zawiadomi go o darze, fa-

ki Francja ma zamiar ofiarować LidzeNarodów. Będzie nim Międzynarodo-wy Instytut Intellektualnej Koopera.cji, który zostanie wzniesiony 1 sub.sydjowany w Parytu za pieniądzefrancuskie. Ma oń być dowodem gię.| Wokiej 1 rzeczywistej sympatji tran.cusklegó narodu z dniami, jakie re-prezentuje ta wielka instytucja mię-dzynarodowej sprawiedliwości,  

Dziesieciolecie Czy-

nu Legjonowego

REZOLUCJA ZJAZDU LEGJONISTOW 
LUBLIN, 11 sierpnia (pocztą)

- Trzeci zjazd Legjonistów za-
kończył się późnym wieczorem.
Przyjęto następujące rezolucje:

1) Trzeci zjazd legjonistów
polskich, odbywający się w 10-
lecie czynu Jegjonowego, uchwa
la: Na legJonistach i ich sympa-
tykach ciąży obowiązek wytwo
rzenta zdrowej opinji publicznej,
któraby nie pozwalała na dalsze
panoszenie się prywaty i sob.
kostwa niebezpiecznego w na-
szem życiu państwowem i poli-
tycznem, Podobnie jak armja-
niechaj na kadrówkach legjo-
nowych wzrośnie zdolne do o-
brony państwa polskiego potę-
Ane zrzeszenie obywateli pra-
wych, oddających przedewszyst-
kiem pracę budowie demokraty
cznej Polski, opartej na ludziach
prawych Rzeczypospolitej, zape-
wniającej wszystkim swoim oby
watelom sprawiedliwość społe-
czną, narodowościową | wyzna-
niową, a stanowiącą w wielkiej '

 

rodzinie narodu czynnik postę-
pu i spokoju.

Rezolucja druga głosi: Trzeci
zjazd legjonistów stwierdza, że
Naczelnik, Marszałek Polski,
twórca | zwycięski wódz armji
narodu, nie znajduje w chwili
obecnej odpowiedniego dla sie-
bie urzędu, zwalczany przez o-
bóż niewiary i bezsiły, który mu
w ciągu całej jego długiej pra-
cy dla narodu rzucał kamienie
pod nogi dla usunięcia go przy
tworzeniu państwa i armji, któ-
re wzrosły na jego zasługach i
dorobku jego pracy. Zjazd
zwraca uwagę całego społeczeń-
stwa a zwłaszcza lewicy sejmo-
wej na karygodne niewyzyska-
nie wielkich zdolności męża w
czasie, gdy na każdym kroku
brak odpowiednich ludzi na od-
powiednich stanowiskach i do-
maga sig od rządu, a przede-
wszystkiem od ministerjum
sprawwojskowych, podjęcia ini-
cjatywy, która zapewniłaby J6-
zefowi Piłsudskiemu należyte
stanowisko w państwie.
 

Ustawa paszportowa we-

szła w życie w Polsce
 

WARSZAWA, 11 sierpnią (po-
cztą). - Ostatni dziennik ustaw
Rzeczypospolitej (Nr. 60 z 8
sierpnia 1924) ogłasza zapowie-
dzianą przed kilku tygodniami
ustawę z dnia 17 lipca 1924
wsprawie opłat zapaszporty, na
wyjazd zagranicę (poz. 672)
wraz z rozporządzeniem wykó-
nawczem do tejże ustawy z dnia
1 sierpnia 1924 (poz. 677.).
Nowe przepisy paszportowe

streścić można w następujący
sposób:

I, Paszporty zagraniczne pod-
legają opłacie 500 złotych;

II, paszporty ulgowe:
a) za opłatą 25 zł. - mogą

otrzymać osoby, udające się za-
granicę w celach handlowych i
przemysłowych, na podstawie
zaświadczeń wojewódzkich u-
rzędów przemysłowych, stwier-
dzających konieczność wyjazdu
zagranicę;

b) za opłatą 20 zł. - osoby,
udające się zagranicę 1) w ce-
lu kształcenia się lub prowadze-
nia badań naukowych, o ile do-
stałecznie udokumentują po-

Straszny huragan na Atlantyku
 

Okręty „Arabic" i „Homeric" zaskoczone burzą dotkliwie
uszkodzone - Wlelkl liczba rannych pasażerów

NEW YORK, 28 sierpnia.-Do
tutejszego portu zuwinglo pięć
duzych pasazeraklch okrętów, u

ie przez stra

sznej sub huragan, który się ze-
rwał na Atlantyku we wtorek w
południe i trwał prawie do dnia
wczorajszego. Łódki ratunkowe
zostały zmyte przez potężne (a-
le, telegrafy iskrowe poszarpane,
wentylatory pozrywane i kominy
popr . i p
odniosło niebezpieczne pokalecze-
nia i obrażenia cielesne. Wśród
nieprzeniknionej ciemności, gdyż
elektryczność wskujek uszkodzeń
maszyn zgasła, ludzie rzucani by
li wkabinach i salach pasażers-
kich jak piłki. Najwięcej ran
nych przywiózł okręt „Arabic"
z White Star Line, bo przeszło
100 osób, Sam okret, 0 pojemno-
ści 16,000 ton cudem uniknął za-
topienia, Zawinął on do portu W
stanie opłakanym.
Drugim z kolei okrętem, które-

go burza doprowadziła do ruiny,
był „Homerie"tej samej linji o-
WYytowej, który przywiózł rów-
nież kilkanaście osób poważnie
rannyb. Trzy pozostałe okręty,
które wyszły w opłakanym stanie
z tarapatów morskich, były:
"Murango", "Giuseppe Verdi" i
""Orizaba",  

w przystani nowojorskiej cze-
kało już na rannych kilka ambu-
lansów, które poodwoziły nie-

iwe ofia życ ry ży
wiołu do miejscowych szpitali.-
Szczególny wypadek zdarzył się
z kwatermistrzem okrętu „Ara-
bic", Tomaszem Owens, Olbrzy-
mia fala zmyła go z pokładu do
morza i nikt nie mógł mu pospie-
szyt z pomocą. gdyz było to (i»

życz iq. Nagle la

sama fala z memmejszą siłą wrzu
ciła z powrotem na pokład oszo-
łomionego majtka. Pomiędzy pu-
sażerami zapanowała niesłycha»
na› panika. Kobiety i dzieci modli
ły się głośno, a służba okrętowa
co chwila wnosiła rannych do sa-
lonu okrętowego, zamienionego
na doraźny szpital, Fale morskie
dosięgały 80 stóp wysokości i wa
lity w okręty ze wszystkich stron.
Krzyk i płacz przerażonych lu.
dzi przytem ryk rozwścieczonego
morza. Wszystkie okna okrętu-
we zostały powybijane i kabiny
zalane wodą. Wśród rannych naj
więcej jest z połamanemi noga-
mi, rękami, żebrami, a jeden jest
nawet ze złamanym kręgosłupem.
William Taylor, były weteran, do
stał pomieszania zmysłów i po
przybyciu do brzegu zabrano go
do szpitala dla obłąkanych,  

trzebę wyjazdu zagranicę, - 2)
w celu leczenia się, o ile udo-
wotlnią niezamożność i przedło-
żą zaświadczenie urzędu zdro-
wia (lekarza _powiatowego),
stwierdzające Monieczność prze
prowadzenia zagranicą,
-- 3) w celu uczestniczenia w
zebraniach międzynarodowych,
zjazdach naukowych, zawodach
sportowych itp.; o ile wykażą,
że są uczestnikami zjazdów (za
wodów) -- 4) w celach społecz-
nych, o ile delegowane zostały
przez instytucje państwowe, sa-
morządowe lub społeczne.

III, bezpłatne paszporty -
mogą otrzymać 1) robotnicy, 2)
osoby udające się w celu pracy
zarobkowej oraz 3) emigranci
komynentalnf na mocy zaświad

czeń państw, urzędów pośredni.

stwa pracy, w końcu 4) emigran

ci zamorscy na mocy zaświad-

czeń urzędu emigracyjnego.

Powyższe przepisy obowiązu-

ją w całem państwie od dnia o-

głoszenia t). od dnia Sgo sierp-

nia br.

Lotnicy spod i w New

' Yorku w przyszłą środę

NEW YORK, 28 sierpnia. -

Porucznik Lowell H. Smith i je-

go towarzysze lotnicy spodzie»

waul są w New Yorku z podró-

ży hackoło swata 3 września po

południu, Zorganizował się już

komitet, k'óry powita zwycię-

skich lotników. Każdy z lotni.

ków ctrzyma jakąś pamiątkę.

Prze nia wygłoszone na

przyjęciu będą poda-

ne przez stacje radjo do wiado-

maści mi to gow.

Wkomitecie przyjęć biorą u-

dział klihu Root, dr. Ch. Derby,

Ogden Ret, prof. Coolins oraz

wielo innych &ybitnych osob.—

stości,

WIELKA KATASTROFA

KOLEJOWA W ROSJI

ODESA, 28 sierpnia, - Po-

ciąg pospieszny zdążający z Mo-

skwy do Odesy wykoleił się, po-

wodując śmierć 40 osób, Przy-

czyną katastrofy było wyjęcie

szyn przez jakiegoś złoczyńcę.

Pociąg był w pełnym biegu, gdy

nastąpiła katastrofa,

Lokomotywa wywróciła się do

góry kołami, co spowodowalo

wybuch kotła i pożar, który

rozprzestrzenił się na wagony

osobowe.

Ratownicze. pociągi przybyły

  

"w dość krótkim .czasie,

 

 

\Marszalek Piłsudski

musipowrócić do armji

 

NIEMCY ZAPROWA-

DZAJĄ OSZCZĘDNOŚCI

ZWOLNIONO 400 TYSIĘCY
URZEDNIKOW

BERLIN, 28 sterpnia. -- Readniemiecki z ogólnej liczby 1.-660,000 urzędników z powodówzwolnił 400.-000 urzędników państwowyrh,zaoszczędzając w ten sposób430,000,0000 marek w złocie.Pewna część prasy wobec ta-kich kroków oszczędnościo-wych zajmuje stanowisko kry.tyczne, dowodząc, że masowezwolnienie tylu ludzi od pracy
zwiększy ogromnie zastępy bez-robotnych.

 

 

Rumunja nie zgadza sig na
rozbrojenie

BUKARESZT, 27 sierpnia. -Gabinet rumuński po długichnaradach przyszedł do wnioskuże Rumunja nie może zgodzić sięna przyjęcie planu rozbrojenio-wego, ponieważ nie podpisujągo wszystkie państwa; nie dajeon żadnej gwarancji, że sąsied-nie nacje zostaną zmuszone dorózbrojenia; nie gwarantuje onpaństwu, które go zechce zreali-zować, żadnych środków bezpie-czeństwa wzamian za te, któremu odbiera. - 
Traktat lozaniski ratyfikowa-
ny przez senat francuski
PARYZ, 28 sierpnia. - Trak-tat lozański ratyfikowany one-gdaj przez izbę poselską zostałwczoraj ratyfikowany przez se-nat większością 270 głosów do20.
Premier Herriot, odpowiada-jąc ra zarzuty krytyków trak-tatu Jozańskiego, zaznaczył, żetraktat ten nie przekreśla by-najmniej ypływów francuskichna bliskim wschodzie. Twierdzenie to premsjer uzasadnił w dłuższym przemówieniu, poczem takIzba poselska jak i senat odro-

czyly się.

Kobiety jako sędziowie przysięgli
okazują za wiele Ntości dla przestęp-
ców wojennych procesowanych w są-
dach niemieckich na zażalenie aljan=
cklej komisji skutkiem czego wielu
przestępców zostało, uwolnfonych,  

 

[TEGO DOMAGA SIE ARWJA I NAROD

 

Marsz. Piłsudski musi pracować nad utrwaleniem

niepodległej Polski 
TUBLN, 11 sierpnia (poz). -- Wzadf

lucją, zawartą w uchwałach zjazdu, postanowiono wysłać
depesze do Prezydenta Rzeczypospolitej, do Premiera Wła-
dysława Grabskiego, min. spraw wojskowych Sikorskiego,
z domaganiem się: „Położenia kresu temu anormalnemu
stanowi rzeczy, że pierwszy Budowniczy wojska, Twórca
naszej armji, został usunięty od możności wyzyskania swo-
ich genialnych zdolności w pracy nad utrwaleniem państwa
i armji polskiej". Pozatem zjazd wystosował depesze do bi-
skupa ks. Bandurskiego i gen. Rydza-Śmigłego, którym wy-
razili uznanie dla ich zasług.

PLAN DAWES'A BLIZKI ROZBICIA W ROZHU-

«- KANYM REICBSTAGU
Prezydent Ebert zdecydowany rozwiązać parlament - Gro

ba chaosu wisi nad Niemcami *
een
PREZYDENT COOLIDGE
WYŁĄCZYŁ Z KAMPANJI

KLAN 1 NAFTĘ
 

PLYMOUTH, 28 sierpnia. -
Otrzymano tu wiadomość ze źró
det zupełnie wiarygodnych, że
prezydent Coolidge postanowił
wyeliminować z kampanji pre-
zydencjalnej poruszanie. takich
nieprzyjemnych dia republika-
kanów, jak Klan i nafta, a szcze
gólnie ta ostatnia. Natomiast
głównemi punktami mają być
„zdrowy rozum" pomoc farme-
rom, współpraca z Europą bez
uwikłania się w sprawy europej-
skle (!)

Przyjaciele 1-doradcy prez.
Coolidge'a są zdania, 12 Davis
staje się powoli szampionem Li-
gi Narodów.

Prezydent: zadowolony jest
podobno ze składu personalne-
go Komitetu Kampanijnego. *
LEAD, S. D., 26 sierpnia. - Wczwartek wieczorem padał tutajśnieg, który jednak topniał nie do-leciawszy ziemi.
 

W miejscowości Jafowach w MałejAzji amerykańska ekspedycja arche-odkryła -fundamenta wiel.kiej świątyni chrześcijańskiej, zbudą-wanej w pierwszych wiekach chrześ-chrześcijaństwa. 

Zanosi się na poważny

rozłam wśród aljantów
 

Anglja zaniepokojona frank i han-
dlowemi-1-go października konferencja anglo-

francuska w Paryżu

PARYŻ, 28 sierpnia, - Spo-
dziewają się tutaj poważnego
nieporozumienia pomiędzy Fran
cją a Anglją z powodu rokowań
francusko-niemieckich w spra-
wie traktatu handlowego. W ce-
lu załagodzenia konfliktu, wiszą
cego już w powietrzu, dnia 1go
października ma odbyć się w Pa
ryku konferencja angle-frauen;

ska,
Anglja nie chce dopuścić do

zawarcia traktatu handlowego
pomiędzy Francją a Niemcami,
tak ze względu politycznego jak
i ekonomicznego. Obecnie Fran
cja jest klijentem Anglii; z chwi-
lą wprowadzenia w życie planu
Dawes'a Niemcy staną się rów-
nież klijentem Anglii i w ten spo-
sób handelangielskii przemysł
odzyskają znówswe dominują-
ce stanowisko w świecie. Lecz
w rhzie. porozumieniaFrancji z
Niemcami na podłożuekonomi-

 

| -a. bezrobotnych: Anglja

 

cznem, tak handel jak i prze:

mysł angielski poniosłyby nie-

powetowany cios. Już dzisiaj

naprzykład przemysłowcy an-

gielscy protestują przeciwko do:

starczeniu na podstawie trakta-

tu wersalskiego niśmieckiego

węgla do Francji i Belgji, ponie-

waż odbija się to ogromnie uje-

mnie na wywozie węgla angiel-

sklego, co powoduje bezrobocie

liczy

dzisiaj przeszło miljon.

+ Umowa handlowa miałaby

bezwarunkowo skutki politycz-

ne i spowoaowałoby zbliżenie

Francji i Niemiec, tembardziej,!
że obecny premjer Herriot w do
bfych stosunkach
niemieckich widzi gwarancję
trwałego pokoju w Europie. An-
glja takiej kombinacji obawia
się, ponieważ to anulowałoby
wprost jej ypływy na kontynen
cię =- 18

 

 

BERLIN, 28 sierpnia. -Wśród
wzburzonych mmmnoś okrzy

ków gniewu i gróżb ze strony

skrajnej prawicy i skrajnej

cy w parlamencie w Reichstagu,

plan Dawesa przeszedł w dru-

giem czytaniu większością 248
głosów przeciwko 174, Stronnic-

twa umiarkowane uważają. że

jest to maximum głosów, jakie

rząd może zdobyć dla przepro-

wadzenia swych planów. Do

Awuch trzecich głosów, potrzeb.

nych dla ratyfikowania konwen-
cji londyńskiej jeszcze bardzo

daleko i, jak pokazują fakty, nie

dojdzie wcale. Napełnia to wiel.

ką troską umiarkowane elemen-
ty, które twierdzą, że czas dla no

wych wyborówjest zupełnie nie.

odpowiedni i że zanim zbierze się

znów nowy Reichstag, Niemcypo
grążą się znów w niesłychany

chaos, choćby nawet gabinet Mar

xa i Stresemanna zdołał się przez

ten ciężki okres czasu utrzymać

u. władzy. z

Prezydent Ebert, nie widząc je
dnak innego wyjścia z ciężkiej sy

tuacji, gotów -jest już rozwiązać

cały parlament i rozpisać nowe
wybory. Po wczorgjszym dniu

nadziei, Berlin znów wpadł wpe-

symizmi wszyscy czekają w na

wyższym niepokoju, kiedy pad»

nie grom i kiedy posłowie poroz.

jeźdzają się do domów. Nawet
minister Stresemann, pomimo

wiary w niemiecki „zdrowy roz

sądek' nie widzi jaśniejszej smu-

gi na zacienionym horyzoncie
wewnętrznej polityki Niemiec,
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Księżyce Marsa kulami > -

z żelaza

 

PLAGSTAFE; 21! kllrpnia. -O
1 totograf(e zdjęto z Mar-

sa w ciągu ubiegłych trzech dni, da
1 Lowell Ob.

serwatory do konkluzji, żo Mars po.
siada dwa księżjce, z których jedem

jest mniejszy, a drugi większy. Oba
odbywają bieg wokoło Marsa w clągu
ośmiu godzin. Mniejszy księżyc od-
bywa go z zachodu na wschód, a wię.

kszy, tak jak księżyc ziemi, ze wschow
du na zachód. Uczeni roblg przyp.
szczente, że masa, z której się, skło.
dają oba satelity, jest z żelaza.

NIR__ JUTRO!

ukaże się w „Nowym Świecie"

Korespondencja z Paryża

LEONA KUNTE ,. .;

SPOWIEDI

 

 DOKUNENTÓW

W 10.TĄ ROCZNICĘ zBROD.

NICZEJ AKCJI ENDEKÓW-

Zamówcie sobie JUTRZEJSZY

numer NOWEGO ŚWIATA

u waszego standziarza
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2 STRONICA

Kronika miejscowa

Działaj - POGODA.
 

ZALETY ,POLSKIEJ ROBOT:
NICZEJ KASY CHORYCH .

Polska /Robotnicza, Kasa Chorych
jest robotniczą organizacją opartą na
wzajemności czyli niemu zamiaru ro-
bienia interesu na swoich członkach,
a zgodnie z ideałami robotniczemi,
gospodarisje na zasadzie
nej. To jest swój dochód przezna«
cza na. korzyść swoich członków a
dzieli go-pomiędzy tych, co mają pra=
wo bez żadnych protekcji (tp., nie
tak jak, prywatne, kapitalistyczne to-
warzystwo asekuracyjne, które wypla
ca znaczną dywidendę swoim skcjo-
narjuszom, opłaca bardzo wysoko ró-
znych dygnitamy w zarządzie, po-
nesi ogromne wydatki na ogłoszenia,
a także odkłada tak zwaną nadwyżkę

Polska Robotnicza Kasa Chorych
zaś, hołiuje kooperatywnej zasadzie
równe korzyści dla wszystkich, «pro-
centu nikomu. Wydatki jakie pono-
wi P. R. K. CH, to są utrzymanie
Naczelnego Sekretarza, pomocników
i wydatki biurowe. Szczególną zale»
tę P. Fe K. CH, stanowi, iż czło-
nek ma prawo do wsparć choroby,
we wszystkich stanach Stanów Zjed.
nawet p@mieszkały w miejscowości,
gdzie nldna Oddziałów P. R. K. CH.
Zaś w razie śmierci członka dostają
prawnij pradkobiercy 3500.00 i po
za gradikami Stanów Zjednoczonych.

Nadmienić również należy, iż ad-
ministracja P. R. K. CH. była i jest
wyjątkowo uczciwie i ze znajomością
rzeczy prowadzoną. Wszelkie docho-
dy i rozchody z wyszczególnieniem są
ogłaszaba co mięsiąc w organie tej-
że „Robotniku Polskim" i sprawdzo-
ne dokładnie przez Komisję Rewizyj»
ną n także i przez Nadzorczą.

P. R. K. CH, wytrzymała już pró-
tę swojej wypiacalności, co jest do-
wodem, iż nikomu nie jest winna. Po
otrzymaniu prawnego dokumentu o
śmierci swego członka pieniądze za-
raz są wysłane.

Po wszelkie informacje w sprawie
K. Ch. proszę się zwracać do biura
Sekretarza pod nr. 58 E. Tth St.,
New York, N. Y.

Feliks Siekierski, sekr., _
Zawiadomienie

niniejszem, że posie-
dzenie tow. „Kółka Przyjaciół" odbę
dzie się dnia 20go sierpnia 1924 w
piątek, o godzinie Bej wieczorem w
Domu Narodowym, przy Bej ulicy w
sali zwykłych posiedzeń z powodu
ważnych spraw, jakie są do zała-
twienia: Wszyscy członkowie proszeni
są o liczne przybycie

J. Flock, sekr. prot. 
$ ' Wieczorek 

Oddział „Pod Jeden Sztandar" nr.
82 Z. $. P. urządza Wieczorek Fa-
milijny, wielce urozmaicony w sobo-
tę dnia 20 września 1924 w hali
Yorkrille Forum, 227 E: 84 ulica po-
między 2 i 3 ave. Wstęp 506 z gar-
derobą. Początek o godzinie 7:30 wie-
czorem.'

Za oddział: S. Kowalczyk.

Podpalacz słaby na umyśle

Obrońca George'a C. Gustowa,
zam. par. 115 W. 100-j ulicy,
który przyznał się, że podpalił w
New Yorku zgórą 100 domów, a
który kilka dni temu został przy-
łapany i osadzony w areszcie, -
wniósł prośbę przed sędziego Al.
fena, domagając się uznania kli-
jenta swego za słabego na umy-
śle. Tego samego zdania jest 0j-
ciec Gustowa, który zeznał, że SYD
jego od dłuższego czasu postępo-
wat niepoczytalnie. Komisja eks-
pertów zbada stan umysłowy pod
palacza.

Baczność-wolny przejazd!

 

 
Prezes Dahl kompanii B. M. T.

wydał wojnę burmistrzowi mia-
sta, Hylanowi, zarzucając mu, 26
jest blufferem, że o dobro oby-
watdji wcale nie dbał. a

/ że nie rozpoczyna bu-

hanbrych subwajów. Kom.

B7 M ~T: mwmosta

.

prosb¢

do komisji miejskiej o otrzyma

i lenia

-

na prowadzenie

$o), sago w migdryczasi®
7 : mine a

lice miasta kilka olbrzymić

niu,-13543". które major mkw!

finmiwrmwi policji, ah’y lake?

 

 
nie, puszczając

Gubernator Smith'wścłfuje
się z politylgi

Wedtug.
cych z wi

  

wz
u dn.
wiarogodny ch Zrodel, gu-

bernator Smith podobno pasa
nowił stanowczo nie Wbiegoć się

«phoro ponowny (poraz trzeci
„na: urząd gubepa
niczenf twierdzy 1e
Smith pragnie się „przelecieć" nk
urząd majora miasta New Yorku
wrazie gdyby major Hylan zre.
zygnował dla ubiegania sięo sta»
nowisko gubernatora, jak głoszą
wiadonrości pochodzące z pośrótl
przyjaciół Nylana.

  

 

 

Bandyta traci życie w walce
z policjantem

Pani Casper Blesi, właścicielka
don pnr. 306 . 140ej ulicy wy-
najęła dni temu kilka mieszkanie
dwom młodzieńcom. Onegdaj -
wszedłszy do ich mieszkania, u-
derzona została widokiem wiel.
kiej masy kosztownych strojów
i futer, rozrzuconych niedbale po
pokoju. Mając swych lokatorów
w podejrzeniu, zawiadomiła glo-
wną kwaterę policji, która wysła-
ła na miejsce detektywów, aby
zbadali sytuację. Zaledwie wpu-
szczeni zostali do pokoju przez
gospodynię i poczęli się rozglą-
dać, do mieszkania weszli z roz.
machem lokatorzy, pytając detek
tywów, co porabiają w ich miesz-
kaniu. Usłyszawszy prawdę, je-
den z bandytów nazwiskiem
John Enimett Killgalion, lat 19,
począł cofać się ku drzwiom, Sig-
gając jednocześnie po rewolwe
spoczywający w bocznej k
ni. Nim zdołał go wydostać -
padł strzał z rewolweru detekty
wa. W kilka minut młody czło-
wiek był zimnym trupem. Jego
towarzysz nie opierał się wiele:
dał się spokojnie na stację od-
prowadzić. W kilka godzin pół
niej aresztowano dwuch innych
spólników złodziejskiej bandy.

   

   

Skutki nieostrożnej jazdy

Janek Trane lat 8 zamieszkały
wraz ze swemi rodzicami 591 3
Ave.. Brooklyn, został zabiły na
miejscu .automobilem _ kierowa-
nym przez Salvatore Picone, Pi-
cone zabrał rannego chłopca
do szpitała „Samaritan" gdzie lo-
karz stwierdził śmierć nieszczę-
śliwego. Policjant Sullivan zapro
wadził Picone i świadkówdo biu
ra prokuratora na przesłuchanie.
Picone został zatrzymany w wię-
zieniu pod zarzutem morderstwa
w drugim stopniu. -, z

 

Ostrzeżenie przed fałszy-
wemi 20-dolarówkami

Władze -federalne -ostrzegają
mieszkańców przed znajdującemi
się w obiegu fałszywemi›20 do-
larówkami licho: podrobionemi
Fałszywe 20 dolarówki opiewają
na National Commercial Bank i
Trust Company, N. V. noszące na
siępujące numery 26504 i numer
skarbu federalnego

WyciecĘ—d; Polski

Na pięknym i wygodnym okrę
cie ESTONIA (Baltic-American
Łine, 9, Broadway, New York
City), dnia 10go września od-
płynie redaktor Nowego Świata,
ob. Szczęsny T, Haczyński.

Kto zamierza odwiedzić Oj-
czyznę, lub udać się do Niej na
stałe, winien skorzystać zespo:
sobności, jaka się nadarza w dn.
10 września,

Opis wycieczki z podaniem na
zwisk, osób, biorących w niej
udział, zamieszczony będzie w
prasie amerykańskiej i europe}-
skiej. «

NOWY ŚWIAT: PIĄTEK, 20: STERPY]A - (

  

 

FRIDAY

   
Okręt New Haven krążący w Kanale La Manche rzucony na
skały podwodne w pobliżu Dreppe CIHM Cztery bolowniki nie

mogły pa ściągnąć,

 

Zawiedziony w miłości oble-
wa samochód gazoling-

ginąc w płomieniach

Thomas Bivona zawiódł się w
miłości. Dwa ata temu oświad-

się pannie Emilji Weir, lat
siadce swej i dostał odko-

› bez ukochanej u boku,
wiało mu się w

niejszych kolorach, -Od dwuch
lat nosił się z myślą samobójst.
wa. Na krok stanowczy nie mógł
się jednak z braku odwagi zdo-
być. Dopiero wczoraj dowiedzia
wszy się, że wybranka jego ser-
ca wychodzić ma zamąż, tak się
tem przejął, że wsiadł do swego
samochodu, wyjechał poza gra-
nice miasteczka Mt Kisco, N. V.,
poczem oblał samochód gazoli-
ng. Gdy się zaś wygodnie roz.
siadł na pluszu - rzucił płoną-
cą zapałkę, Palący się samochód
spostrzegł niejaki Victor Miller.
Jakież było jego zdziwienie, gdy
zobaczył Bivone siedzącego we-
wnątrz najspokojniej. Gdy usi-
łował wyciągnąć, go: 2. maszyny,

| Bivona opierał się zawzięcie, nie

  
  

   

 

mógł jednak sprostać większej si
le i podda? Sig. Boleśnie poparzo
nego przewieziono do West West-
chester szpitała, gdzie ducha wy-
zionąf wstrasznych cierpieniach.

   

BRONX, N. Y.
 

Niecałe sześć tygodni dzieli
nas od koncertu Tow. Spiewu
Chopina, który się odbędzie w
sobotę dnia 27 września.b. r., w
sali Domu Polskiego, 705 Court
landt Ave. Bronx, Rok rocznie
Tow Spiewu Chopin urzgdza kon
cedty w celu podniesienia pieśni
polskiej, ażeby podtrzymać du-
cha narodowego polskiego w na-
szem społeczeństwie i uszlache-
tnić młodzież naszą jak również
ustalić ją w duchu
nem. Nie chcemy się rozpisy-
wać zawiele o naszych koncer-
tach, ale mamy wielki honor, że
Polonia popiera nas zawsze chę
tnie, bo koncert ma wielkie zna-
czenie i także wymaga dużo pra
cy, aby go wykonać należycie.

Lekcje śpiewu odbywają się
w każdy wtorek, pod dyrekcją
naszego dyrygienta St. Gąsie-
wskiego, który wiele pracy ło:
ży, aby koncert wypadł jaknaj-
wspanialej. Program koncertu
będzie podany w swołm czasie.
Cześć pieśni polskiej! .

F. Krakowski, sekr. 

 atychmiast usunął.

.

K

:';gzig je major ma prawo 5:1.

mochody usunąć, przewozi pas

zerów bez opłaty, alrhowum tego

nikt jej nie zabroni. -

Kompanii rozchodzi sig 0 t0, 2

by publicmość zakosztowaws
zy

rozkoszy jazdy samochodówe
j-

samochody: kompanii

Kings Highway i w

bliższych zaś dniach kursownź

pliżasych zaś dniach):-now
a

będą W sekcji Bronsville,

Co to będzie - 60 to

POLSKA KLASYCZNA

„SZKOŁA TARCÓW

P. Lani Nestor

poLsKi DOM NARODOWY

19-23 St. Marks Place

New Vnr'k W

Obecnie
kursują PO

ędzie?

     

  

  

 

  

 

   

 

    

 

 

 

 

 

Przepdent Coolidgo przyjmuje" Dawes'a na ganku <
farmerskiego domu swego ojca.

tą RM log 254 fon i
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Automobilista nie chcąc na-

jechać na chłopca wpada

z maszyną: do zatoki

Dokiem przy Ulnter Parku jeż
that wczoraj samochodem W.
Lazicke, kontraktor : cemento-
wy, gdzie miał przybyć trans-"
port jego cementu. Gdy już znaj
dował się niemal u wylotu po-
mostu, drogę mu przebiegł 11
letni chłopiec, nazwiskiem A-
braham Willmer. Chcge unik-
nąć katastrofy, Lazicke skręcił
nagle maszynę w bok, która
wpadła na parkan, przerwała
tenże i wpadła z nią do głębi.
Kapiący się w pobliżu policjant
natychmiast dał nurka, chcąc
Lazickiego wyratować, widząc
zaś, że zadaniu nie mógł podołać
wziął sznur, owlgzal nim nie-
szczęśliwca i na brzeg wydo-
stał Wszelkie próby przywró-
cenia go do życia, spełzły na
niczem, Strażacy wyciągnęli na
stępnie na wierzch samochód.
Lazicke liczył lat $2 i zamiesz-
kiwał por. 46 Bay»20-ta ulica.
Chłopiec odniósł: 'tylko lekkie
pokaleczenia. -
Pogrzebem ob. Walentego Ła-

ziekiego zajmuje się p. Wollinin,
pogrzebowy z 7-ef ulicy.

 

Zalecanie nie popłaca

Dwuch podwikarzyIsidor Me-
rins lat 18 zamieszkały 1216 Se-
neca Ave. Bronx i Wincenty Mo-
cerino lat 22 zostało aresztowae
nych pod zarzutem zaczepiania
panien, Merins zost# skazany na
5 dol. kary, a Mócerino jako żo»
naty puszczony pod zawieszonym
wyrokiemz zagrożeniem, by swo
je umizgi skierował ku swej żo»
nie zamiast spotykanych na ulicy
panien.

Do Polonii w New Yorku
i okolicy!

 

 

Szanowni Rodacy! |>*

Mamyzaszczyt zawiadomić, iż
Tow. Brat. Pom. Jen. Józefa Pił-
sudskiego urządza wielki
ny BAL pierwszy w sezonie, dn.
13 września r. b. w Domu Naro-
dowym przy St, Marks Place.
Polonja nowojorska i okoliczna
zatem będzie miała możność i-
bawić się w kółku przyjaciół i
znajomych aż do samego rana
przy dzwiękach doborowej orkie.
stry. Komitet dołoży wszelkich "

„najwspanialej.
Zatem uprasza się całą Polo-

nję i znajomych, by raczyli przy
być gremjalnie na nasz bal, a
z pewnością będą zadowoleni.

Z szacunkiem,
., KQMITET.

POSZUKIWANIA ZE
STAREGO KRAJU

Amerykańskie Biuro Informacyjne
(Foreing Language Information Ser-
wice) otrzymało listy z kraju z pro-
śbą o odszukanie następujących osób:
GOLDYN, Marja, która w 1909

roku zamieszkiwała w stanie Muss.

 

JOZEFOWICZ, 1.; podobno zamie-
|'szkuje w Chicago. Poszukiwany przez

brata. t
Osoby wymienione racy się

[ sgtoé instownie lub osobiście na a-
dres podany -- podając bliższe szer:
poly n t ie

 

ra. Stanów Zjedn.,

starań, oby ten bal wypadł jak |_

HABICH, Henryk, który około ro- }
J ku 1906 zamieszkiwał w Greenpoinc.
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ODEZWA „ „

Polsko-Amerykańskiego Kla-
bu Obywatelskiego

_, Kosciuszko" w
. › , so .
a! Ługp0sk nami wiadomd, każdy goszcze.

gólny #tno w Stańach Zjednoczonych
Ameryki Północnej ma własne sta»
nowe prawo na podstawie którego się

Lecz zarówno mugl uznawać

tucji St..Zf., ułożonej przez T. Jel.
forsona w roku 1776. Wszelkie doda.
(ki do Konstytucji Idą pod głosowa.
nie reprezentantów Izby (Congros&
1 senatorów Izby w Waszyngtonie.
które zatwierdza Prezydent Stanów
Zjednoczonych lub kładzie na nie
veto. Otóż ten, kto chce zostać oby.
matolem Śłdńów Zjednoczonych p6-
winien wlej więcej o tem wiedzieć,
'na jakich zasadach oparto są rządy
tego kraju. Chcąc się uświadomić w
tym względzie, każdy dobrze myślący
1 dbający o Jednolity ally Polonii A-
merykańskiej, winien wstąpić do po.
wnej organizacji politycznej, gdzie
może wielo skorzystać z pomocy, któ
rę mu chętnie «słonkowie, Klubu u.
dzielą, co się już od dłuższego czas.

we wszystkich prawie
"klubach. Powinniśmy pamiętać o tem
również że brak obywatelstwa tutej.
szego spowoduje trudności przy spro
wadzentu rodzin i krewnych z Polski

(r Wskutek wyż wymientonego 1 przy
i nadchodzących wyborach Prezyden=

rekomendujemy
| wszystkim Rodakom zgłaszać się do
lokalnych klubów politycznych, zapl-
mując się. do tychze, wsłuchiwać się
w przebiog polityki 1 obserwować to-
czącą się walkę partyjną o pierwszeń
stwo stania u steru rządów w tym
kraju, Przytem zapraszamy starych
członków (obywatel na miesięczne
1 specjalne posiedzenie, mające się
odbyć. w dniu 9 września rb., we wto
rek, o godzinie 8 wieczór, w Domu
Narodowym Polskim por. 261.7 Driggs
Ave.. Greenpolnt, na którem będą o-
mawianie ważne sprawy 1 zostaną wy
-głoszone mowy na temat, jakie ko.
rzyści przynośt obywatelstwu Stanów
Zjedn., a także 1 o tem, jak się dziś
liczą z nami w Tammany Hall. Po-
każmy więc jankietom, że i my zna-
my się nieco na polityce 1 żywo ln.

się wypadkami tego kra.
Ju. Amerykanie, interesujący się 11.
teraturg 1 histor}y Polski, wiedzą do
skonale, że Polsku była krajem de-
mokratyeznym jut przy końcu wieku
16.go. Słowo „demokracja", fak nam
wiadomo, znaczy forma rządu w któ-
rej władza ma swo źródło w woli lu.
du. O stosunkach partyjnych posta»
„ramy<się mówić obszerniej na posle.
deentu.

Członkowie Komitetu:
Jan G. L fski proves,
Al. Cieciński, wice.prezes,

Józet A. Wollóski, przewódca.

 

Kandyadt na wlee-prezydenta'
Dawes, zdjęty przed domem ojca
prezydenta Coolidge's w Ply-

mouth, Vt.

ASPIRYNA

„Wystrzegajcie się imitacji

  

Dopóki: nie zobaczysz nazwy
›"Bayef" na paczce lub na tabletce
nie 'Gtrzymujesz _prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgję -Bole wewnętrzne

Przyjmujele tylko "Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap
lekarze również sprzedają flako-

   u Language Lafermats n
Pobnh Hincer

 110 W. 41 St, New yr

  

niki z 24 | 100 tabletkami, Aspi+
ryna jest marką ochronną wyro-
bow Bayera Monosceticacidester
Salicylicacid.

1 prawp. tedegalne, gparte ha Konsty-

 

_ |kaucji.

 

‘r była solidna,

BEZPIECZNE.

| DYWIDENDY.

POTRZEBNE.

Możecie być pewni,

 

„Oszczędzajcie Dolary

DOBRE amerykańskie dolazy,są najlepszem za-,

. - bezpleczentém. 5g one,: drisiaj normą plentężną ,

Iudzi żaluje dzisiaj, że nie

zachowali gotówki w dolarach zamiast kupo-

| wania obcej waluty albo inwestowania w spe- i

|%

| ¢ £
i świata. Ie mlljonów

| kulacyjnych interesach,

i TRZYMAJCIE Wasze dolary tam, gdzie nietylko .
przedstawiają wartość 100 centów wtedy, gdy -. |
są Wam potrzebne, lecz, gdzie zawsze rosną w
wartości z roku na rok. Pieniądze w SAVINGS

| BANKS zawsze przynoszą dywidendy. SAVINGS
i BANK rozwiąże Wasz problem Oszczędzania,

i WASZE DOLARY SĄ ABSOLUTNIE

i WASZE DOLARY

-

ZARABIAJĄ

WASZE DOLARY SĄ DO WASZEJ i
DYSPOZYCJI, GDY SĄ WAM -)

w Savings.Bank, postepujecie rozsądnie.

OSZCZĘDZAJCIE WASZE DOLARY |

I TRZYMAJCIE JE W

SAVINGS BANKSASS. OF NEW VORKai

których wartość nie &

 

że otwierając konto

   

1|   ) 

©

Smutna Kronika - 
PHILADELPHIA, PA.
W szpitalu św. Łukasza zm’ar‘t }

wskutek zakazenia krwi 16 letni

Jan Gibaś, z pur. 4831 North 16

ulicy.
Z tego powodu została aresz

towana i zabrana do House of

Detention siostra zmarłego chłop

ca Marja, lat 14, ponieważ usta.

lono, iż ona spowodowała zatru«

cie krwi w organiźmie brata, gdy

przebiła go nożyczkami.
Matka dziewczyny Michalina,

badana przez policję powiedziała,

że przebicie Jana było wypadko-

we.
 

2 kobiety i dziecko giną

w wypadkach

Dwie kobiety i mała dziewczyn

ka zostały zabite w niedzielę w |-

wypadkach samochodowych. Ju-

Ija Szklana zginęła przywalona

swym automobilem, który prze-

wrócił się na ulicy, uderzywszy

o chodnik. Marja Schuster, lat

55 i 5 letnia Anna Lynch zmarły

przejechane przez automobile.~-

Nadto 15 osób zostało rannych w

rozmaitych wypadkach ulicznych

CLINTON, MASS. :

Porznięty nożem przez

łocha

 

 

Tutejszy sąd dystryktowy ska»

zał na 4 miesiące więzienia Kon-

stantego Vallera, oskarżonego 0

napad na Ignacego Drążka z ul.

Nashua, przyczem mranit go kil.

kakrotnie nożem.
Wypadek wydarzył się dnia 9

sierpnia, kiedy

.

Vallera, który

jest gospodarzem domu, w któ-

rym Drążek mieszka, wszczął z

nim sprzeczkę na tle rachunków

za artykuły żywnościowe, zaku»

pione w sklepie Vallery oraz, żo

Drążek rzekomo zniszczył mu

mieszkanie, za co Vallera dopo.

minał się zapłaty. Od słów przy-

szło do walki, w której gospo-

darz nóż i pchnął Drążka

w lewą łopatkę. . 2...

Drążek natychmiast po ataku

zawiadomił policję, a Vallera u.

ciekt, ukrywając się przez 4 dni,
aż w końcu sam się oddał wła.

dzom sprawiedliwości.

Vallera wniósł przeciw wyro-

kowi rekurs, złożywszy 500 dol.

 

NANTICOKE, PA.

Zraniony w kopalni

Jan Rutkowski, lat 21, zamiesze

katy przy 330 Hanover ulicy, po-

mocnik górniczy w kopalni Sus.
quechanna Coliers Co, doznał

zmiaźdzenia palców u obu rąk,

gdy duży kawał węgla spadł na

niego, Rutkowski jest studentem

szkoły związkowej w Cambridge

Springs i podczas wakacji praco-

wał w kopalni, żeby zarobić na

opłatę nauki w szkole,
 

CLEVELAND, 0.

Zatrzymany za uprawianie

szwindlu

Juljan Miko, który podał swój

wiek na 28 lat oraz miejsce zam.

pn. 2475 E. 22 został osadzony

w więzieniu na podstawie oskar-

żenia, że dopuścił się sprzenie«

wierzenia na sumę $2450.

Miko wyłudził podstępem od

niejakiego Koziny Kosyniera, -~

6902 Zalter Ave., $2,450, pod pre.
tekstem, że zrobią obaj wielką

fortunę. - ~
---e-

PIEGI

ŁATWO się Usuwa ¢

mam seadresowans, tran«
kowane kopertę wraz z ogłoszenia
na Kn -piekny masse) cone»,
nej ka

JAK‘ loan/«grunt PIĘKNA _cung,
w m «yiniejznajdziecie szczegółowe wy

Sunny Susan"
r. o. Box 196, BUFFALO, N.

CBI,

KACZKI
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z 24-go Sejmu

- Związku Narodowego Polskiego

W Lulu Temple, Phila.; Penna
 

(Korespondencja wiesna Nowego święta)
PONIEDZIAŁEK

Pierwszy dzień obrad.
O godzinie 9:15 rano stormował

niprzed salą Sejmową pochód z po.
słów na Sejm XXIV Z.N.P., a cze.
lo z Cenzorem Związku i Prezesem
Zarządu Centralnego, oraz Komite.
tem przedsejmowem, aby wyruszyć
do kościoła 6w. Jadwigi przy 23.0) I
Pearl. ulicach, na naboteństwo se)
mowe.
Po poludniu o godzinie 2 25 poseł

P. Iwaszkiewicz, prezes komisji
przedsejmowej powitat zebranych po.
alow 1 gości w imieniu Komisji
Polonii miejscowej, porzem powołał
Cenzora M, Błeńskiego do prowadze›
W tej chwili wszedł na salę sel.

mową major miasta Filadoltt, pan
W. Freeland Kandrick, dziękuje za
przybycie do Filadeiffi i wita zebra.
nych posłów i gości imieniem swe.
go minsta, podnosząc w pięknych slo
wach lojalność 1 gorliwość w wypeł.
niunfy «wych obowiązków obywatel.
skich "jego współobywateli polskiego
pochodzenia. Jako dowód otwarcia
serc dla postów Sejmu, tutejszej lu.
dności całej wręcza przepiękny klucz
r żywych Kwiatów
Po majorze Kendrick, którego po.

żegnano nadzwyczaj owacyjnte, powo-
łano do głosu pana Samuela Vavciain,
prezesa. Baldwin Locomotive. Works,
który przemawia również w imientu
pięknej instytucji, a mianowicie -
Polsko Amerykańskiej Izby Handlo-
wej, którą szczególną otacza opiekę
Pan Vauclatn składa w pięknych | go-
rących słowach hold odrodzonej Pol.
ace, z którą Już dawno rozpoczął sto-
sunki handlowe ! przystudył się wiel.
ce do Jej ekonomicznego rozwoju
przez wysyłkę swoich lokomotyw .-
Wita on również posłów na Sejm
XXIV 1 zachęca w pięknych słowach
Polsków do zainteresowania się wit-
kszego wydawnictwem Poland które

 

. jest publikowane dla dobra polskie
go wychodstws tu w Ameryce,
O godzinie 3:50 Cenzor Bieński o.

twiera tormalnie Sejm XXIV Zwięz.
ku Narodowego Polskiego, odracza.
jąc sesję na 5 minut.
Po przerwie powołuje Censor ke-

miaję mandatów .do sprawordania,
Imieniem której referuje M, Turajski
Na tymczasowego sekretarza Sej-

mu powołał Cenzor posła J. Ryszele.
wsklego z Gminy1, a na odświernych
posłów: S. gminy
26, 5. Sudek z gminy 54 i M, Dome
bek £ gminy 30
Prezes komisji mandatów sprawo-

rdage, że komisja uamala | uprawal.
ta 420 mandatów poselskich na ogól ,
ną liczbę 440, jak opiewa raport z
blur sekrotarza jeneralnego. Wobec
tego wymagane quorum stanow! 306
posłów, W tej chwili komisja manda
tów przystępuje do rpedonta odzosk
poselskich uznanym 1 uprawntonym
posłom, których wywołuje według po
rządku numerów Gmin
Po odznak .poselskich

przez komisję mandatów, Censor po
wołuje Isbę do porządku 1 odbiora
przysięgę od posłów. _
Marszalkam! tymczasowym! zamia-

nowani zostali posłowie: M. Wis.
czorkowski z gminy 23, M. West #
gminy 118, Kucharek I, r gminy 21

Izba przyjmuje wniosek, aby na
mrzedy Sejmowe nominowano kaody
datów ustnie, s główowano ra pomo-
cą balotów. W razie postawienia na
urząd tylko jednego kandydata, uwa-
tat go za wybranego jednogłośnie.

2 kolet przystąplono do formalności
nominacji kandydatów na prezesa
Bejmu. Poseł M, Powiek przedsta-
win dr. 8.N. Borowlaka, # Buffalo,
N.Y. Posel M. Tomasskdewles praed-
stawia posia P-A. Abczyńskiego z
Pittsburgh, Pr. Wołosek zamknięcia
nominacji przechodzi. -Jedzoczośie
na odpowiedni wntosek Cenzor prosi
gości o opuszczenie sali i przeniesie»
nie się na balkonPrzewodniczący komisji: mandatów
odczytuje

-

mandaty reprezentantów
różnych zrzeszeń i organizacji.
Wntosek o odłożenie wszelkich ko.

zespondencji 1 komunikatów do na-
siępnego dnia. a przystąpienie

.

do
wyboru prezesa Sejmu przechodzi.-
Przewodniczący -komisji -mandatów
rdaje dodatkowy raport, donosząc, że
do listy fut zgłoszonych postów przy
było trzech, a więc liczba uprawno-
mocnionych posłów wynos! 423
Ixba przystępuje do głosowania. --

Gędziowie wyborów odbierają 1 liczą
balety. W ostatecznem wyniku głoso.
«ania, jak odczytuje komisja sędziów
wyborczych dr. Borowiak otrzymal
185 głosów, RS. Abczyński 243 gło-
sy. Wybór Abczyńskiego okazoł się
zwycięstwem lewicy -- oporycji. -
Waryscy Inn urzędnieq do merszal-
ka Hentrla zostali wybrani z lewicy.

WTOREK
esja druga - poranna.

Prezes Sejmu R.S. Abczyóski ot.
wiera sesję poramnę o godzinie 9:45
rano, od@piewaniem „Kiedy ranne
wstaję zorze" 1 podług rytusłu tige
zkowego.Przewodniczący naznacza komitet
regulaminu, który Taba Zatwierdziia.

Komitet regulaminu:
Paweł Kurdziel, przewodniczący

gm. 88, Ciereland, Oblo.
Postawiono wniosek, ażeby Zarząd

Centralny dostarczy! wszelkim komi.
sjom przybory do pisania 1 masty-
pisrki. Wniosek poparty przechodzi
Ibe proyjmuje wniosek, aseby pre-  

zes mianował pięciu sędziów wybo-
rów

Prozes zaprasza do pracy wczoraj.
szych rędziów wyborów na prezesa
Sejmu
Poel Gmoliński prost | stawia

wniosek, ażeby wybrano wice.preze.
semi Sajmu posia Swietlika, którego
jednogłośnie obrano,
Otwarto nominację na wice.preze.

skę Sejmu. Przedstawiono
Pelngję Stranc, gm. 123
Cecylię Kossskowską, gm
Marję Sadowską, gm. 53
Wnłosek o ramknięcie nominacji

przechodzi 1 w nieobecności posąjk!
Stranc, nominacja jej upada, Rez.
tn nominację przyjmuje,
Do komisji wyborczej z powodu nie.

 

112

obecności posta Adamkiewicza | pant |
Schunke, zostaln powolung pant A.
Petyk 2 gminy 38 w miejsce nieobec.
nej 1 Jakób Rekucki z gminy 53 w
miejsce nieobecnego
Postawiono wniosek, wżeby para.

graf dotyczący obioru prezydjum Sej
mu zawiesić 1 zwie kandydatki /na
wice-prezeski obrać: jednogłośnie. -
Wnłosek przechodzi. ,
Następnie następują nominacje na

sekretarza Sejmu.
Nominowani zostal! Stanisław Sta-

wski, z gm,86 | Jóret Rywseloski z
gm. 1. Na odpowiednio postawiony
wniosek nominację zamknięto.
Odebrano przysięgę od dwóch

dziów wyborów dobranych w miejsce
nieobecnych. Prezyd/um odbiere przy
sięgę od wice.prezesa 1 wice.pretesck
SejmuPrezes wręcza młotek wicn.preze.
nowi | przystąpiono do obioru mar.
szałka
Postawiono wolosek i poparto, aś.

by główny marszalek pobierał $5 no
dziennie, dwa) pomoenicy jego po 34
drienale Walosek przechodzi

Dla odźwiernego uchwalone $5.00
dziennie, dla pomocników jego po 34
dziennie. -- Obydwa wpleski prze.

 

sity
Marszałkiem Sejmu naznaczony ro

stał przez prezesa M. Hencel z gm.
fe
Odźwierny Stanisław Tytko z gmi-

ny 60.
rów mianowanych marszałka | od-

jednogłośnie zatwierdza
Marstaiek 1 odświerny złotyli prze.

 

legramy od organlane}! 1 postcregtl-
nych osob podiug zelycrone} listy

Prezes precdrtewia. druba. Francl
aka Opęchowskiego, redaktora Zw.
Sokołów Polskich w Ameryce
Druh Opęchowski jako dolegat Zw

Sokołów Polskich przedstaw! w do-
bitoych słowach cele 1 dężenia Zw
Sokołów Polskich 1 sioby
obydwie organizacje tak Związek Na
rodowy Polski 1 Związek Sokołów Pol
skich przysały dd porozumienia w
pracy ideowej jak Sokolstwo w swo-
im zakresie prowadzi, prosi o odda.
nie młodzieży sokolstwu, ażeby z dzia
try tej wyrobić dobrych Polsków o-
bywateli i wciągnąć ich do ZwiązkuNarodowego Polskiego. Zaznacza ró.
wnież sprawę brania papierów oby.
watelskich, ażebyśmy mogli zdobyć
wpływy takie 1 poszanowanie, jakie
mają Inne narodowośe! w Stanach Zje
dnoczony ch.
Komieja mandatów nle: fest: goto:

wa ze sprawozdaniem. Powołane jestkomisja regulamiwu, której przewo-
dniczący Paweł Kurdziel odczytuje
sprawozdanie tejie
Po małej dyskusji preechodl u.

chwala, sieby paragraf komisjt re-
gulaminu nakładanie pewnych kar za
niewinściwe sachowanie się posta lub
zakłócenie spokoju, wykreślić. Pora
tem takowy w całości przyjęto.
Sprawę zaproszenia gości na estra

dę polecono do decyzji preydjum.
Mianowanie komisji _sejmowrch

przez prezesa Sejmu zatwierdzono,
które przedstawiają się jak -nastę-
puje:Komisja rezolucji - Michał
szkiewies, gm. 2, Chicago, TU, przes
wodniczący
Komisja informacji - Adolf: Ra-

koczy, przewodniczący, gm. 1, Fila.
deltja, Pa.Komisja prasy - Ignacy Jędrzej.
czak, przewodniczący, gm. , .Ml
waukce, Wis
Komisja imigracyjna - Jan Cle

dla, przewodniczący, gm, 20 Jersey
Clty, NJKomisja Związku -- Kas, B. Czar.
necki, przewodniczący, gm. 15, Chl-
ca

  

  

 

go, 111.Komisja oświaty - Dr. Stanisław
X. Borowiak, gm. 13, Buffalo, N.Y.
przewodniczący. -/
Komisja druku 1 wydawnictw - B.

Kotarski, przewodniczący, gm. 10%;
New Brighton, L.1.N.Y.
Komisja wsparć | pomocy - ZE.

August Kowalski, przewodniczący, -
gm. 42, Plymonth, Pa
Komisja szkolnictwa - Stanisiew K.
Kowsiski, przewodniczący, gm. 21;
Milwaukee, Wis
Komisja koblet -- Agnie«

saka Cieślewicz, przewodnicząca; -
gm. 38, Pittsburgh, Pa.
Komisja gmin 1 okręgów - Frani.

szok B. Grodzki, gm, 30, St. Louls,
Mo. preewodnlesgey.
Przewodniczący Sejmu odbiera przy

sięgę od: mianowanych _pomocników
sekretarze Sejmu, 8. Elawskiego x
gminy 88 1 J.1. Konopka r goiiny 19,
Odczytanie procesów _pozzczegól.

nych komisji.N& odpowiednio postawiony wnto.
który poparto, odroczono sesję

godziny 1:90 po południu. :__

    

   

 

Na drugiej sesji odczytano nastę-
pujące telegramy:
Radiogram od gen. Jóreta Haller
Warszawy. Radlogram od Siasisłe-

ws Arcta, byłego delegata rządu x
Warszawy 1 innych osób 1 organize
cji.

Sesja trzecia,
Przewodniczący otwiera posiedse.

nie, powołując do zapro.
wadzenie porządku na sali. Marsza»
tek oświadcza, iż na sal! znajduje się
preroska Związku Polk, pant A. Em-
Ia Napieraiska. Prezes zaprasza p.

 

Prezeska Związku Polek p. Naple-
raiska w serdecznych 1 życzliwych
słowach sklada Związkowi Narodowe.
mu Polskiemu życzenia roswoju, ra.
kończając, ażeby Sejm XXIV Z.N.
P. zakończył się z jaknajlepszym re.
zultatem ! okrzykiem na cześć Zwią›
zku Narodowego Polskiego

Prezes Se/mu sawindamia, to o go.
dzinie 2:30 po południu, jak Infor.
muje komitet przedsejmówy, przybę
dzie ne salę Gubernator Stanu Peno.
sylvania pan G. Pinchot ! wybiera
komitet. recepeyjny.
Przewodniczący komisji regulami-

nu przedstawia poprawiony regula»
min, który został przez lubę przyję
ir Regulamin Nr. 1

Komitet regulsminu polece nastę-
pujące reguly porządku, które mają
obowiązywać podczas każdej ses/i

1. Tylko posiowie upoważnieni do
udziału w Bejmie mnogą się znajdo-
wać na salt ored lut w przyległych
pokcjacli i usikacjach stykających się
Lespośrcdnio z główną salą obrad.

2 1 radufey związkowi, którzy o.
Dowiszani są być na Gejmie, powinał
zacindać no catradate

3. Publiczność może znajdować się
tylko na galerii.

4. zachowanie stę posta,
lub zakłócanie spokoju przez ni
winno być karane jak nastpuj
a/ Odebraniem głosu 1 suspendo-

waniem z sesji sejmowych na cras
nieograniczony:
b/ Wykluczentem zo sal! sejmowej.
Kary wyśej wymientone nakłada

przewodniczący, a zatwierdza Sejm.

    

 

5. Podczas sesji sejstowyen, posic»
wie prwinnl wohodić na sal
wą tylko nrze: główne woje
ścia boczne muszę być zamikalęte,

€. Marszalkom | odźwiernym pole.
ca się dclle przestrzegać powyższe
reguly.

7, Portądek obrad ras przyjęty
press lie może być zawieszonym
bez specjalnej naco uchwały wyma.
gajęcej dwóch trzecich głosów całe.
go Sejmu

8. 2 powodu gorges, doswals sis
posłom zdejmowanie marynarek, a
lls noble tego tyes»

Izba przystępuje d6 nasnaczonęco
porządku dziennego przes komisją to-

   

 

gulamtou.
na salę Gubernator Stanu

Pennayivania, pes Pinchot, którego

 

Tabs wite z anturjasmem przer pow.
stanto 1 okleskaml,
Press Refmu w storównym prze.

mowlentu wite Go w imieniu Zwięc.
ku Narodowego Polskiego 1 Isby po.
słów, 1 prost o przemówie.
nie do sebranych posłów.
Przemewis Gubernator p. Pinchot,

zaznaczając w swem przemówientu
znajomość Mlstorji Polskiej, jak i ró.
wnież zaznaczył znajomość dzieł pl.
sanych przez 6p. Memryka Sioskie.
wicza postępy obywateli pol
sklego pochodzenia za Ich. lofaloodd
dla Błanów Zjednoczonych. Chwali
prowadzenie Bskoły Związkowej w
Cambridge: Spring Pr., to śledzi z
wielkiem _rozwój
naszej organizacji. Nadmionta rów.
nież, że staraniem jego jest, ażeby
prawa 1 Konstytucje były przes
gave. Zycsy przy zakończeniu w 1.
miontu Stanu Pennsylvania, jako jej
przedstawiciel, wszelkiej pomyślności
naszej organizacji 1 wychodztwu pol.
sktemu.

Prezes Bejmu w tmiontu teby dzię.
kuje w pięknem praemówientu panu
Pinchotowi se łaskawe przybycie i za
tak serdeczne przemówienie, w do-
wód czego przypina mu odznakę po.
słu Sejmu

wnlosek posta D Sakowskieco,
fednoglodnie uchwala w obecto.

#ci p. Plachota votum podziękowania
te jego przybycie | zaszczycenie Se].
mu swoją obecnością

8. Abczyński prost do
przemówienia przejietawiciele Re.
czypospolitej Polskiej konsula Zygm.
Marynowskiegoz New Yorku. Pan
konsul oddaje usnanie 1 podziękowa~
nie Związkowi Narodowemu Polskie.
mu na pracę, jaką dla Polski w cza.
sie wojny 1 po wojnie połotył

   

  

 

 
Utrzymanie Domu Z. N. P.

   

    

  

 

 

 

  

 

  

  

   
  

 

1921-1994" 1986-1917
Ponsja gospodarzy - fanltors. .).2... ©.360.00
Czyszczenie, malowanie, reperacje, podatl . 13.100.00 15.000 00
Opal, światło, materjały do mycja .... ... 5.860.00 6.000.00

Pensje urzędników wybieralnych,
rocznie -Na 3 lata

Cenzora 1.500.00 4.500.00
Prezesa . „000.00 15.00.00
Sekretarza jeneralnego «00 13,500.00
Skarbnika . 00 13.50.00
Lekarza Naczelnego ................ 10 6.000.00

Pensje urzędników oznaczone przez Sejm.
ocente Na 3 lata

IWA zy seo .00 23.500.00
Pomocnika sekretarya jeneralnego .. 06 8.100.00
Rachmistran. . . „00 2.000.00
Ribljorekarza ... m.. remeron 60 5.400.00

Różne rozchody.
1991-1928 -1824-1921

Koszta nów, w sprawach po. na prowiącji 5.000.0 5.000,00
Podrose 1 djety Censora .......... 1.390. 1.500.00
Podróże, djety 1 wydatki komisarzy IKI 4000-00
Kosata reprezentacyjne i donacje . 1.660.00 2.000.00
Podróże I djęty członków Z. C. 8.236.01 - -
Telefon 1 telegramy ; 4.58.12 4,000.00
Licencje stanowe 1.206.15 1.300.00
Podatki do National 1.250.00 1.200.00
Poręczenia ursedatkdw ..... 1.222.50 1.300.00
Rewiaje ksiąg 1 koszta akturjalne 26.0043 7.800.00
Ogłoszenia s 660.00
Rozchody 9.000,00  

Przewidziane dochody
Przewidziany budżet

Pozostaje z przewidzianego dochodu .

 

353.340-00
.. 435.330.00

  

119.000,00

 

Przewidzialny budżet na okres 1914-1927.

 

budżetu po. gruntowarm
okres 3.letni, 1924-1937, jak następuje:

Budżet na okres 3-letnl, 1924-1

i
zastanowientu sięspodaja Gudtot na

 

FUNDUSZ OBROTOWY:
Z podatku 64 180.000 esłonków po &

. Procent z banków - check accounts
. Wstępne od nowych grup i esłonków .

 

. Z takocyjnego  . Z podatku od dzieci, 48.000 po & procent

1.
2
3
4. Z daieriawy
s
6

. Za odznaki, kstężki fin., certyfikaty,
#. Z podatku od członków na fundusz organizacyjny 1 c. .

 

Obecne i
BIURO CENZORA,

Utrzymanie 1 wydatki blurs

Pensja sbkretarza, druki 1 poczta
BIURO SEKRETARZA JBN, '

Pensje funkcjonarjuszów osiemnastu
Praca po Czasie .

xt.
Mum"; plém. npm-c:: ate.

BIURO SKARBNIKA
Pensje dwóch funkcjonarjusy .
Praca po czasie ,
Druki, meterjały plśmienne, posta

Pensja funkcjonerjus
Druki, materjały pióm

  

 

e, pocsta .

BIURO ORG
Pensja organizatora naczelnego
Organtsator objesdny ....
Typlatka ..
Pisma kontestowe .
Zwrot kośst. agit. Gm. { Gr.
Odznaki medale, pubary .
Uniłormy dla Klubów Sport,

   

na koszta adwokata .

 

  

 

BIURO ADWOKATA

  

   

  

  

   

 

  

 

  

   

  

 

centów 270.000,00
. «. 3.000-00

- 16.00.00
1

100.000 .00
s.¢80.00

et. .... 4.100.00
34.00.00

odziewane rozchody,

1981-1904 1926-1927
1.800.00

BIURO PREZESA

 

  
   

 

  

 

4.500.00

10.00.00
1.000.00
45.00.00

. 10.00.00
3.702.48 9.000.0

«ncn. 11,800.00 18,720.00
2 .. 180.00 200.00

.. 2.190-00 --3.000,00

M 3.r40.00 -14,000.00
«> 160.00 1,000.00

anmcaToRa %
4. . L0 2,000.00

00 --14.00.00
woo -3.000.00
.or 20.00.00
# 5.000.00
Tis £.000.00
a a.000.00
L] 30-000.00  

Pray zakończeniu swego przemów
wienia złożył w Imieniu Rządu Pol.
sklego życzenia rozwoju 1 owocnej
pracy dla wychodztwą polskiego w A.
meryce
Prezes Sejmu powołuje p. Andrzeja

prezesa Zjednoczenia
Polsko . Rsymsko Katolickiego |
kretarza jeneralnego tejte, p. Stasi.
oława Godzicha do zabrania głosu,
którzy ~w Imieniu swej organizacji
złoky!i: życzenia.

Prezes Sejmu zawiedemia postów,
18 komisja próób 1 zażaleń rozpoczę›
ła swoją pracę, wic uprasta postów
o wręczenie jej spraw odnoszących
się do tefte komisji.

Posel Sypniewski odczytuje resolu-
cję w sprawie  wslki o rzeczywiste
równouprawnienie, którą luba poleca
w odbitkach załączyć do protokółu
sejmowego, celem głębszego jej. roz-
ważenia 1 zapoznania się a nig.
Sprawę skasowania komisji Fundu.

stu Narodowego | ustanowienie w
miejsce telle komitetu równoupraw.
nienia, przyjęto
Powykscą rezolucją uchwalono of.

dać pod rozwagą komisji stanu
zwoju.
Sprawordanle komla)l mandstów i

kontrol!
Przewodniczący tejde komisji pose!

Turajski sprawordaje, żo dotychczas
nie zostały jeszcze uznane 1 zatwier.
dzone mandaty posłów » gmin: 2.ej
w Chicago, II. i 65 w Cicero, III.
Mandal pan! Jadwigt Głbasiewies

z 18, r Detroit, Mich., został
unieważniony na podstawie sleobywa
telstwa.
Nie złożyli praystęgi posłowie: -

Faward Stańczak, z gminy 124; Sta.
nisiew Cyburt, s gminy 22; Józef
Karpanty z Gminy 29; Paweł Koto-
wies z gminy 29.

Poseł Karpanty protestuje przecie
wko raportowi komisji mandatów za
przyznanie mandatu p. Kotowierowi
z gmisy 19
Przechodzi wniosek, ażeby sprawę

unieważnienia mandatu pant Jadwig!
Gibasiewiez sprawę posła Pawła Ko-
towicza polecić do zbadania komisji
z trzech postów, specjalnie do tej
sprawy wybranych
Prezes Bejmu mianuje taką komi.

5ję z postów: K, B. Czarnecki, M.
Różycki 1 Jan M. Pindr
Komisja regulaminu propomuje, ate

by jedynie posłowie do Sejmu XXIV
mieli prawo zajmowania siedzeń prze
znaczonych dla posłów. Z tem pole.
ceniem, ażeby marszałkowie doplino-
wall tego porządku.

wniosek, ażeby komi.
aja mandatów załatwiała sprawę za.
kxestJonowanych mandatów z gminy
Nr. 3 1 58. -- Wnlosek poparty prze.
chodzi.
Posłowie Stanisław Cybur, Jéret

Karpanty | Edward Stańczak słożyit
przeplsanę w rece prózesa
Sejmu. .
Prezes Sejmu R. B. Abczyśski z

wiadamia Irby, (ż podług" programu
komisji przedsejmowej będzie uży.
czony przez firmę Forda, 18 autome.
biléw do zwiedzonia zakładów fabry-
cznych i miejsc w mie.
#eie Filadeltji 1 okolic.

Przeszedł wnlosek, atoby był wy.

brany komitet z Cenzor, wies.censo-
ra, zarządu -Centrklnogo | komttetu

przedsejmowego 1 po jednym pośle
z każdej gminy, jako reprezentacja
Związku.

Przeszła poprawka do wolosku po.
wyisrego, ateby -wszyscy .postowie
xwiedsill Independence Hall 1 fabry.
kę Forde, 1 aieby postedrenic odro.
czyć: we środę z powodu tej wycie.
erko godzinie 11:80 przed południem

do godziny 3 po, południu.
Wnlosek ten przeszedł,
Prezes Sejmu zaprasza reprezentan

te Stowarzyszenia Weteranów Armii
Polskiej we Francji, se

  

 

to.

     

  

 

Dziś--powinniście kupić

nowe Victor Rekordy

Szczęście panuje w każdym domu, gdzie jest

. muzyka, a mając Vietrolę i Victor Rekordy, mo-

żecie się rozkoszować najlepszą i najnowszą mu

zyką. Są kawałki, które Was specjalnie zainte-

resują - na żądanie przedstawicieli Victora ode»

 

gra następujące -.

 

lo

 

77593

 

/ Mazurka in F Sharp Minor

~ (Chopin) Fortepian 1
1027. Paderewski O cali

łMuurkA in A Flat (Chopin) |$150
Fortepian lerew:

Piękne Oczki - Polka - Violin
1584 per Beay)Raszoilę żyje - Mazur- Violin (7gę

Jeden Chce, Drugi nie
Władysław Ochrymowiez

77587 Utani panny Mani 1
Władysław Ochrymowiez

Biały crm]— Marsz ---,
- International Kapela (10cali

77592 EMW Grenadjerów w 786
International Kapela

Polka Kowale Kują
___ Orkiestra Witkowskiego? 10 cali

{Kwnwiak w Karczmie
Orkiestra Witkowskiego

Jeszcze Raz Tadeusz Wroński .
17533 /Czemuż ty dziewczyno

+ -Tadeusz Wroński |750

| Kochanka Polka -

77549 amm. Vals - H

Vietrole są do nabycia w dwudziestu-czterech
gatunkach od $25 i wyżej, zależnie od Waszego
gustu i kieszeni. Każdy przedstawiciel Victora
chętnie udzieli Wam demonstracji, Zażądajcie
niego bezpłatnego katalogu Polskich Rekordów.

ctrola
. REG. U. 8. PAT, OFF.

 

Victor Talking Machine Co.
Camden, N. J., U. S. A,

 

«_ NOWE VICTOREEKoRpY '.'

H. Landowski 10 ealt

H. Landowski -

 

75ę, -

Harm
Jan

onja ›
Wanat |10 call

armonja Tbe F
Jan Wanat

Kupując, uważajcie

na markę fabryczną

Victrola.

 

 

 krotarea p. 8-4. do prze
mówienie.
Pau Gtachowica w Imientu Słowa

reyssenia złośyi Izbie sejmowej życze
nik 1 prossąć zarazem o pewne po-

opareto.
Stawieno 1 poparto wołosek, sżeby

wszystkie listy { x Polski
1 od reprezentantów Rządu Wiadz
Btanowrch { miejskich w Stanach Zja
dnoczonych zustlorzczano w całości
w protokóle, i ażoby wybraćkomisię

*

 

i
Piec

a

 

 

Sklad Muzyezn:
mu;-a_a]: y. w. którym molar os nl Mean
ite? marth "H 's Ae arg

Paczki: wywiem posta "*
po ku luf1 !rvnefn

Tar amóSSLLON ISS
katalog wysyłam an 100, -- Atriat

JÓZEF KRYGIER .

3132 Richmond Street,

 

wiejcla rak

 

re bore
t

 

pact me 'priv
przegni

nów
wh

 

PhiladeThpia; Pu.
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take, fake będzie wskazana przes

Iabg Seimu.

Przeszedł wniosek, ażeby sprawę

zakwestjonowanych mandatów posłów

1 gminy 21 w Baltimore, Md., oddać

upeciaine} komlefl do tego już wy-

brane}.

Sesja trzecia.

Przewodniczący Abczyński"otwiera

gosję i nawohuje delegatów i publi.

czność do zajęcie swych miejsc.

Delegat Sase z Chlcago przedktada

rezolucję przewidującą wyssy@mowa:

no większej sumy z kasy Związko-

wej na pokrycie kosztów przewiezie.

nia zwiok Bienkiewicsa x

Novey, Szwajearja, do Ojcryany.

Wywięzuje się dłuższa -dyskusja,

w której stawiano różne wołoski, od

nośnie sumy, jaka powinsk być wy»

na ten cel.

Wreszcie postawiony został formal.

ny wntorek dla oddknia tej. sprawy

komisji budżetowej. która wysnaczy

odpowiednią, sumę, stosownie do ti»

 

nansów.

Następnie rosdano _delegatom W

odhitkach sprawośdanie finansowe g

zarządu Związkiem Narodowym Pol.

skim za okres 1921-1924

W międzyczasie zalatwiono - klika

mniej ważnych spraw odnośnie po-

rsądku obrad

Najważniejszą sprawą było gaint  

 

wienie -sprawy zakwestjonowanych

mandatów.

Komisja mandatów poleca przylę›

elo -zakwestjonowanych -delegatów.

Delegat Różycki z Pittaburga, przecie

way -protestuje przectw przyjęciu

nieprawnie wybranych delegatów, W

toku dyskusji okazuje się, że nie ma

prawa delegat Różycki -Jeko" komi.

sorz Zwiąsku Nar. Pol. na |okręg

Pittsburgh, zasiadać w żadnej kom-

ail. Wobec czego sprawa rakwestjo.

nowanych mańdatów została odlożona

do następnej sesji, a na miejsce Ró-

życkiego do komisji mandatów do-

brano delegatką Pytko, również. z

ŚRODA, 27-00 SIERPNIA

(Sesja wieczorna)

Na sesji wieczornej odczytano

telegram od Herberta Hoovera,

sekrotórza handlu | przemysłu

w gabinecie praqydentl Coo-

lidge'a. ›Przyjęto wrzawą okla-

sków. -.

Wybrano komisję specjalną,

która sbada sprawę sakupna

domu, w którym ewego czasu

zamieszkiwał bohater dwóch

światówTadeusz Kościuszko:

Dom obecnie jest własnością p.
 

Mosingingera w Valley Forge.

Poseł Stefan Sass z Chicago

wnosl, aby zarząd Centralny ta

kupił dwa obrazy Tadeusza Ko-

ścłuszki i Kazimierza Pułaskie»

go i umieścił je w Independence

Hall.

Komisja poprawek do Kon-

stytucji, Sprawy referuje poseł

Franciszek Wiernicki.

Wywiązują się ostre starcia

przy dyskusji poprawki „Skła-

du Sejmu". Komitet proponuje

aby sejm składał się z wybra-

nych większością głosów, w sto-

sunku jednego (1) posła na kaś

dych pięćset (500) członków,

tak mężczyzn, jakoteż kobiet w

każdej Gminie,

tak jak jest obecnie, t). jeden

poseł na 393 członków.

Niedługo referowano spra

komisji poprawek konstytucji.

Odstąpiono od programu regu»

Inmlnu | poproszono kongres

mana Kunza z Chicago, N. do

wygłoszenia mowy,

(Cig delsey na str,&e)) ___ °_
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main orrice:
24 UNION SQUARE, NEW voRK, n. v.
(Pour fear 1th 1 10th Atreat'ay

, Stupromant 6497

BROOKLYN BRANCH:
, 884 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 6068

GDZIE SĄ PIENIĄDZE POLSKICH

MAGNATOW

Trzech magnalowpolskich - Branic-

ki, właściciel siedziby króla Sobieskiego

Wilanowa, Alfred Potocki, amator polo-
wań na słonie w Afryce i Adam Zamojski,

posiadają w bankach zagranicznych DWA

I PÓŁ MILJARDA FRANKÓW W ZŁO-

CIE.

Zapamiętajmy to dobrze, że trzej ob
szarnicy zdołali tyle pieniędzy wywież

z kraju zagranicę, ile wynosi w danej

chwili majątek skarbu Rzeczypospolitej

Polskiej.

Pisahś'my nieraz o tych pankach ni»
płacących podatków, bojkotujących wiecz
nie rząd, wymagający spełniania obowigz-
kow obywatelskich i nie dowierzających
Polsce. Pisaliśmy, jak to umieją oni się

demo każdy grosz, który mu
szą zapłacić do skarbu państwowego, a je
dnocześnie mają takie dochody, wobec
których ubogim się wydaje, prawie dzia-
dem, skarb trzydziestomiljonowego pań
stwa.

Komisja ekspertów Aljanckich, bada-
jąca stan finansówniemieckich dla ułoże-
nia planu odszkodowań wojennych, wy.
kryła to, co było starannie ukryw:
magnatów polskich. Niedys
gngla na światło dzienne fakt,
BRZYMIE KAPITAŁY OBSZAR)
POLSKICH I FABRYKANTÓW DEPO-
NOWANE SĄ W BANKACH NIEMIEC-
KICH. i

Pomyślmytylko jaka to obłuda ludzi.
którzy wołają, że Niemcy są najgorszymi
wrogami Polski (gorszymi naturalnie od
miłych sercu endeckiemu moskali), a je
dnocześnie zapychają -ztotem -polskiem
banki niemieckie.

To się nazywa patrjotyzm, to miłość
Ojczyzny!... Wiemy, że w czasach dz
szych handel i przemysł wymagają, ażeby
pewne kapitały były lokowane zagran
Ale nie żadne -konjuktury -gospodarc
skłaniają polskich magnatów i przemy
wców, do rabowania swego kraju i wy
wożenia zrabowanych bogactw do obcych
i wrogich krajów, gdzie mogą być uży
te na niekorzyść i zgubę Polski. Poprostu
są wp jgaństwa polskiego.

Oprostu grabią ile sig da w przed:
świadczeniu, że całą tę Nową Polskę licho
trzaśnie, a przyjdą znowu  kajzerowskie
Niemcy i carska (naturalnie) Rosja.

Skarb polski musiał stoczyć pięciolet-
nią walkę z obszarnikami, aby raczyli pla-
cić podatki. Gdy przyszło do organizacji
Banku Emisyjnego, potrzebnego do sa-
nacji skarbu, obszarnicy w stosunku do
bogactw które posiadają zakupili znikomą

ilość udziałów. A jak się leraz okazuje,

trzej magnaci mogliby DWADZIEŚCIA

PIĘC ufundować takich Bankówza gotó-

sykę chowaną w bankach zagranicznych.
Teraz już napewnó wiemy, że miały

słuszność państwa i mieli słuszność ban

kierzy zagraniczni, odmawiając rok temu

pożyczek Polsce. Zaznaczali wszyscy wła-

śnie fakt, że nie warto udzielać kredytu

państwu, którego obywatele miljardy w

monecie złotej wywożą zagranicę. -
I musiał rząd Grabskiego w sanacji

skarbu oprzeć się na lojalności mas pracu-

jących, ażeby sanacja się powiodła i odzy›

skanym. został kredyt Rzeczypogpolllej-

Zostało to' dokonane, ale jak wielkiemi
ofiarami ze strony tych mas, jakiem po-
święceniem.

Słusznie przelo zapanowało w kraiu

      

  

  

 

  
  

  

  

  

  

  

przeciw chciwym i egoistycznym magna.
tom serdeczne oburzenie. Jakto powiada-
ją sobie ludzie biedni, to my tutaj mamy
drożyznę, przedłużanie dnia pracy, obci-
nanie zarobków, .a inni mogą swobodnie
wywozić z Polski zboże, bydło, ptactwo i
wogóle produkty żywnościowe zagranicę,
aby pieniądze za te produkty składać w
bankach niemieckich!

Podnosi się coraz wyżej fala oburze
nia. Wyrazem zas mastroju mas robotn'
czych naciskanych w ostatnich miesiącach
silnie przez kapitalistów i obszarników
służyć może wiersz, który brzmi:

„O CZEŚć WAM PANOWIE MAGNACI:"

O cześć wam panowie, magnaci,
Posiadająca holoto!
Że polskim pieniądzem bogaci,
Zbieracie srebro i złoto.

I ślecie je bez ustanku
Gdzieś za granicę - do banku.

Bo kiedy raz burza nadleci,
Wygna was z kraju gniew ludu.
To tam - jakiś czas wasze dzieci
Będą żyć mogły bez trudu.
Aż córki wasze bruk splami,
Synowie będą - szpilami!

Brutalne to słowa. Ktoś delikatniej-
szych uczuć powie, że są straszne. -

Ale nie winien jest chyba robotnik,
ze traci cierpliwość i miarę.

Przeciągają strunę panowie.
A jak la struna pęknie.
Miał olbrzymie skarby ulokowane za:

granicą car jski i jego rodzina. Uluch
system wywożenia do banków niemiec.
kich magnaci moskiewscy.

K. Kruk.

   

 A co im z tych skarbów zostało? Car

zginął marnie

z

rodziną, a jego sługi tu

łają się po świecie rozproszeni, żyjąc w

rozpaczy i nędzy. .
tego straszliwego obrazu nie ma-

ją przed sobą czasami magnaci polsayll')
wb.

   

 

MINISTER SKRZYNSKI ZABIERA SIĘ DO

PLACÓWEK ZAGRANICZNYCH

Minister gap-raw zagranicznych Aleksander
Skrzyński zabrał się, jak głoszą depesze, do prze-
prowadzenia pewnych radykalnych zmian na pla-
cówkach zagranicznych Rzeczypospolitej.

W jakich rozmiarach zmiany te nastąpią,
tego nie wiemy, ale natomiast wiemy, że zapo-
wiedź ministra Skrzyńskiego, przyjęła prasa pra-
wicowa wybuchem gniewu | oburzenia. Według
bowiem oplnji prasy prawicowej, placówki za-
graniczne są bez zarzutu.

A tymczasem jest fakt, że w Paryżu i Lon-
dynie, najważniejszych centrach polityki między-
narodowej, siedzą tacy panowie, jak Chłapowski
i Skirmunt. Pierwszy, magnat poznański, wyje-
chał ostentacyjnie z Francji podczas formowa-
nia się rządu Herriota, a drugi wsławił się dy-
plomacją w Lidze Narodów, ale... na korzyść
Litwy.

P. Skrzyński, jeżeli zechce gruntownie oczy-
ścić placówki zagraniczne, musi poświęcić dużo
pracy i stoczyć walkę z prawicą, która zapowie-
działa, że wjesieni obali rząd Grabskiego.

« # »

KRÓLA IM SIĘ ZACHCIAŁO

Pisma warszawskie donoszą, że dnia 5 bm.
odbyło się w Warszawie walne zebranie dele-
gatów zarządów okręgowych stronnictwa zacho-
wawczego. Prezes stronnictwa p. A. Dworski,
przemawiał o ruchu monarchistycznym w Pol.
sce. Głównym! organizatorami tego stronnictwa
#g hr. Konstanty Plater i dr. K. Morawski, Ze
sprawozdania wynika, że liczba członków jego w
ostatnim roku znacznie się powiększyła. Ruch
monarchistyczny najbardziej się przyjął na tere-
nie Małopbiski. Na terenie Kongresówki | na
kresach organizują się tak zwani chrześcijańscy
rolnicy, którym stronnictwo zachowawcze jako
kierunkowi pokrewnemu nie przeszkadza. Poza-
tem stronnictwo jest w ścisłym kontakcie z aka-
demickiemi kołami młodzieży monarchistycznej,
nie uznaje tylko metod dMalania tychże, bo przy-
jęży one w walce z lewicą zasadę stosowania wszel
kich środków prowadzących do celu.

# # %

FABRYKA +

Niby klasztornym murem opasana w koło
Stoi wielka świątynia pracy, krwi i potu,
Rozbrzmiewa organami stalowego grzmotu,
A smugi dymu płyną Ku niebu wesoło.
Wieże czarnych kominów dumnie wznoszą czoło,
Nie słuchają pilników dźwięcznego szczebiotu,
Co przy wtórze harmonii parowego młotu
Otwiera sanktuarfum pracy apostołom.
Jaśnieją wielkich pleców złociste oltarze,
Kedy w albach niebieskich strudzeni kapłani
Składają pot i krew swą Bogu-Pracy w darze,
Jak święci ofiarnicy, przez losy wybrani -
O, jak cudną, jak wielką naukę zamyka
.Mówiąca głosem maszyn świątynia-fabryka,

1 Paweł Wójcikowski,
# / # »

_ Jest to stałą ilustracją tragedii polskiegotia
rodu, że wśród ogólu'nlezdolnego do czynu, garść
ludzi: pełni "swój ofowiązek. z zatwardziałością
męczenników, -,

‘nlmiu’z Tum-., r.
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CZY JAN DABSKI, TWÓRCA TRAKTATU RYS.

KIEGO, JEST WROGIEM POLSKI

„Dziennik dla Wszystkich" z
Buffalo, pisze o usiłowaniach
księży w Wilkes Barre, Pa. nie
dopuszczenia do Obchodu Sier-
pniowego, na którym ma prze›
mawiać poseł J. Dąbski:
„W Wilkes-Barre jest. majo-

rem miasta p. Hart, bardzo mi
i przyjemny człowiek, wielki
przyjaciel Polaków, mówca zna:
komity, a nawet pisarz scenicze
ny. Ale pan major jest pocho-
dzenia irlandzkiego i mało wie
o Polakach, których ogromna
liczba zamieszkuje Wilkes-Bar-
re i (okolicę.
Wstosunkach polskich p. ma

jorowi trudno się zorjentować,
więc w sprawach odnoszących
się do obywateli polskich, zwra-
ca się o informacje do, swego
przyjaciela, księdza Kowalew
skiego, proboszcza  wilkesbars-
kiej paratji ia Górce.

Ksiądz Kowalewski jest więc
z konieczności wyrocznią miej.
ską o ile się rozchodzi o sprawy
polskie. Pan Hart jednak nie-
fortunnego sobie dobrał
cza do spraw polskich, gdyż ks.
Kowalewski sam słabo się orjen
tuje w stosunkach polskich, o-
sobliwie starokrajskich, Dał te-
go jawne dowody wzbraniając
senatorowi Wośnickiemu odby-
cia wiecu w Wilkes-Barre, z po-
wodu, że senator miał nie być
senatorem, a. bolszewikiem, wy-
pędzonym z Polski, wrogiem ko-
ścioła i wiary świętej.
Wielu z nas słyszało przemó-

wienia p. Woźnickiego i wiemy
dobrze, że spraw kościelnych nie
naruszał, jest śmiertelnym wro-
giem bolszewikówi jak był, tak
jest senatorem, a nawet wice-
marszałkiem senatu i wielką fi
gurą w Rzeczypospolitej.

Pisma wilkesbarskie, które za
mieściły paszkwil na p. senato-
ra Woźnickiego, odwołały zarzu-
ty w swoim czasie. Obecnie przy
jerdia do Stanów _Zjednoczo-
nych na krótką wizytę posel
sejmu polskiego, ludowiec, Jan
Dąbski, twórca Traktatu Rys-
kiego, który przeprowadził z
Rosją, odwiecznym _wrogiem
Polski układy nadzwyczaj dla
Polski pomyślną Traktat ryski
jest triumfem Polski, która od-
nióslszy zwycięstwo nad wro-
giem pod Warszawą i Lidą, przy
pieczętowała to zwycięstwo dy-
plomatycznym triumfem,
Triumf ten przypisać należy

rozumowi i taktowi Jana Dąb-
skiego, który umiał zachować
dumę i godność przedstawiciela
strony zwycięskiej, nie dał się
podejść Bolszewji i wygrał spra
wę przy stole, jak Piłsudski z
armją wygrał sprawę na polu
bitwy.

Poseł Jan Dąbski jest czło-
wiekiem nieskazitelnym, -zdol-
nym ,nie poddającym się kom-
promisom, człowiekiem, -który
nie złamał swego ślubowania po
selskiego i wiernie służy spra-
wie ludowej.

Dąbski zaprosił komitet imie-
nia Piłsudskiego z New Yorku,
aby przyjechał dla uświetnienia
obchodów 10-letniej _rocznicy
Zbrojnego Czynu Sierpniowego.

Postanowiono urządzić kilka
wspaniałych obchodów i zapro-
sić mówcę £Polski. Między in-
nymi urządzić zadecydowano
obchód w Wilkes-Barre, w dniu
31 sierpnia, zapraszając oprócz
gości z Polski i profesora Sie-
miradzkiego, znanego powszech-
nie siwowlosego szermierza de-
mokracji polskiej w Ameryce.
Sprawą urządzenia obchodu

zajął się dr. Ratajski ze Scran-
ton, człowiek znany ogólnie ze
swego przywiązania do polsko-
ści.

Zawiązany komitet udał się
do p. majora Harta, prosząc 0
licensję na obchód. Pan Hart,
jak zwykle odpowiedział, że w
tej sprawie nic nie może decy-
dować, tylko odesłał delegację
do księdza Kowalewskiego. Ks.
Kowalewski oświadczył, że swe-
go „O. K." nie da, bo Jan Dgb-
ski i prof. Siemiradzki są wro-
gami Polski!
Kto wytłómaczy księdzu Ko-

walewskiemu kim jest poseł Jan
Dąbski i profesor Siemiradzki?

Z racji sejmu Związku Polek,
jaki odbywał się we Wilkes -
„Barre w tygodniu ubiegłym, zje
chało się mnóstwo działaczy wy
działowych, którzy zacne Polki
pouczali o miłowaniu ojczyzny
polskiej, o łączności 1 zgodzie

  

  

 

 

«PAMIETAJCIE O FUNDUSZU IM. JÓZEFA
PIŁSUDSKIEGO

 

 

między
Między przybyłymi był i pan

Smulski, największy lider Wy-
działu, który kładł wielki ma-

szko &
 

 ~przez urząd zdrowia (lekarza

 

cisk na dobry stosunek Polski z
wychodztwem, na zgodę i mo-
ralne i materjalne poparcie Pol.
ski. «
Poproszono go, aby jako le-

piej znający stosunki polskie od
księdza Kowalewskiego, poinfor
mował go, że ani Dąbski, ani
prof. Siemiradzki nie są wroga-
mi. Polski.

Pan Smulski, zwyczajem wy-
działowszczyzny dowiódł, że co
innego gadać, a co innego robić
i wykręcił się sianem.

Stwierdził tem, że wszelkie
apelacje do zgody na wychodz
twie są blagą i że wydziałów
szczyzna nigdy tego nie robi co
obiecuje,

Powinni pamiętać o tem Zwią-
zkowcy na sejmie, że slowicze
dźwięki w Wydziału głosie, a w
sercu lisie zamiary.
Zwrócono się do innych ludzi,

znających Polskę, aby poinfor
mowali księdza Kowalewskiego.
Czy uda się im jednak przeko-
nać tego dostojnika?

Komitet urządzający obchód
z drem Ratajskim na czele, nie
zasypia sprawy.

Wysłał list do pana posła Rze
czypospolitej -w Washingtonie,
informując go o sprawie całej i
wzywając do obrony dobrego
imienia twórcy Traktatu Rys-
kiego. Zarazem komitet zwrócił
sig do Ligi Obrony Praw Cywil-
nych w New Yorku, oraz wysto-
sował list otwarty do majora
Harta. List ten ma ogłosić pi-
smo lokalne „Wilkesbare Re-
cord". W liście komitet prosi
p. majora, aby spraw cywilnych
w mieście Wilkes-Barre nie od-
dawał duchownemu katolickie
mu do rozstrzygania.

Pod prośbą będzie podpisa-
nych około 5000 lokalnych oby-
wateli.

Jaki skutek odniosą zabiegi
powyższe, dowiemy się w dniu
31 sierpnia.

Należy przypuszczać, że pan
Wróblewski, poset Polski w Wa-
shingtonie, który aczkolwiek u-
waża się wpierw za katolika niż
za polaka - chyba starać się
będzie, aby imię Polski nie zo-
stało pohańbione w osobie posła
Dąbskiego i bronić będzie od
zniew agi zasłużonego obywatela
Rzeczypospolitej.
Czekamy!"

Do tej chwili sytuacja pozo-
staje bez zmiany. Księża rzym-
scy trąbią na zwycięstwo. A
przed obcymj hańba i wstyd!

Z POLSKI

ZAGRANICZNE PASZPORTY

Warszawa. - W Nr. 69 „Dz.
Ustaw" z dnia 8-go sierpnia o-
głoszono ustawę z dnia 17 lipca
w sprawie opłat za paszporty
na wyjazd. zagranicę, a jedno-
cześnie następujące przepisy wy
konawcze do tej ustawy:
„Na zasadzie art. 4 ustawy z

dnia 17 lipca 1924 r.. w sprawie
opłat za paszporty na wyjazd za
granicę zarządza się co następu-
je:

§ 1. a) Paszporty zagraniczne
podlegają opłacie 500 złotych;
b) robotnikom, osobom udają-
cym się w celu pracy zarobkowej
oraz emigrantom |kontynental
nym, należy wydawać paszporty
bezpłatnie na mocy zaświadczeń
państwowych urzędów pośredni»
ctwa pracy, emigrantom zaś za-
morskim na mocy zaświadczeń
urzędu emigracyjnego.

$ 2, Osobom, udającym się za
granicę w celach handlowych i
przemysłowych, należy -wyda-
wać paszporty ulgowe za opłata
25 złotych na podstawie zaświad
czeń wojewódzkich _urzędów
przemysłowych (inżyniera prze
mysłowego na m. st. Warsza-
wę);stwierdzający konieczność
wyjazdu za granicę w celach
handlowych albo przemysło-
wych.

§ 3. Paszporty dla osób udają-
cych się za granicę: a) w celu
kształcenia się lub prowadzenia
badań naukowych, o ile wymie-
nione osoby dostatecznie udoku-
mentują potrzebę wyjazdu za
granicę; b) w celu leczenia się,
o. ile osoba jest niezamożna i
przedłoży. zaświadczenie urzędu
zdrowia (lekarza powiatowego),
stwierdzające konieczność prze
prowadzenia kuracji za grani-
cą, jak również w celu towarzy-
szenia osobie chorej, o ile konie-
czność opieki stwierdzona jest

:
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powiatowego) oraz niezamo?-
ność udowodniona; c) w celu
uczestniczenia w zebraniach mię
dzynarodowych, zjazdach nauko
wych, zawodach sportowych i
t. p., o ile interesowane osoby
wykażą, że są ikami po
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Gramofony, Planole Pianina

gotówkę lub na spłaty
- Katalog prayślemy darmo. --

Polskie płyty i Music Rolls.
 

wyżej wymienionych zjazdów,
(zawodów); d) w celach spole
cznych, o ile osoby te delego-
wane zostały przez instytucje
państwowe, samorządowe, spo-
łeczne, podlegają opłacie 20 zło
tych.

Decyzje co do przyznania po-
wyższych ulg przysługują wła-
dzom administracyjnym I-szej
instancji.
Osoby wymienione w punk-

tach'a), c) i d), mogą być zupeł-
nie zwolnione od opłat paszpor-
towych według uznania |Mini-
sterjum Spraw Wewnętrznych
w porozumieniu z Ministerjum
Skarbu, Odnośnie podania nale-
życie udokumentowane winny
być kierowane w drodze instan-
cji do Ministerjum Spraw We-
wnętrznych -z _odpowiednimi
wnioskami.

$ 4. Rozporządzenie niniejsze
wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia".

 

PAMIĄTKA POBYTU T. KO-
ŚCIUSZKI W ANGLJI

Mało zapewne osób wie, że
Kościuszko wdrodze do Amery-
ki, gdzie wraz z Puławskim
wsławił się jako bojownik wol.
ności, zatrzymał się przez pe-
wien czas w Bristolu, na zacho-
dnim brzegu Anglji. Na pa-
miątkę jego tam pobytu umic-
szczono w tych dniach tablicę
bronzową na domu przy Queer
Square, w którym Kościuszko
przez miesiąc mieszkał. 'Tabli-
cę tę ufundowali wnukowie go-
rącego patrjoty emigranta, Kle-
mena i Hubert Spiridion Kli-
szewscy wybitni obywatele mia-
sta Cardiff, Zaznaczyć należy,
że -rodzina _Kliszewskich -od
trzech pokoleń żyjąca w Anglii

i ciesząca się tam powszechnem

poważaniem, znaną jest ze swej
patrjotycznej pomocy dawanej

Polakom losem do Anglji zagna-

nym. ~

gawiedzi

edakcji

Czytelnikowi W, J. Walcz, z Fair.
point, - Zwróćcie się w" sytrawie
druków do ob. Mazurowskiego, 341
Bast 14th Street, New York City.
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ALEKSANDER DUMAS -
(OJCIEC)  

(Ciąg. dalszy.)
- Uważasz pan tedy - odpowiedział de Ques.nel -- że człowiek uczciwy, po odkryciu spisku mil.

czeć powinien; otóż ja uważam, iż byłoby to toż
samo, jakbym został wspólnikiem waszym,"

_- O mój ojcze! -- jęknął Franciszek, przery-
wając czytanie - teraz rozumiem, dlaczego zosta»
leś zamordowany!

Walentyna mimowoli rzuciła wzrok pełen u.
znania na młodzieńca, który wtem uniesieniu sy.
nowskiem wyglądał bardzo pięknie.

De Villefort oddawna wstał już z krzesła i
nerwowo przechadzał się po pokoju

Noirtier śledził wzrokiem wyrazy twarzy każ-
dego z obecnych, zachowując wswej postawie god
ność pełną surowości i spokoju

Franciszek po swym wybuchu, podniósł znów
rękopis do oczu i czytał:

„Zostałeś pan - rzekł prezes - zaproszony na
to posiedzenie; nikt cię tu nie wciągał gwałtem.
Żądano od pana, byś pozwolił sobie zawiązać oczy.
Czyniąc zadość tym żądaniom mogłeś być aż nadlo
przekonanym, że my nie pracujemy, bynajmniej
nad utworzeniem tronu Ludwika XVIII, nie mieli-
byśmy bowiem powodu dokładać tylu starań dix
uchronienia się przed okiem poli Być może, iż
jest to wygodną rzeczą przywdziewać maskę dia
podejścia cudzej tajemnicy, lecz z nami nie będzie
to tak łatwa znów sprawa! Nie, mój panie, musisz
teraz wyraźnie i szczerze się wypowiedzieć, za kim
jesteś? Za królem, czy też za cesarzem?

- Jestem rojalistą -- odpowiedział jenerał --
przysięgałem Ludwikowi XVIII-mu i dochowam
mu wierności.

Po słowach tych na sali głuche zapanowało
milczenie, potem szemrać zaczęto, Lecz prezes po.
wstał, nakazując ciszę.

- Jesteś pan na tyle poważnym człowiekiem
=- rzekł - iż musisz zdawać sobie sprawę z tego,
Jakie następstwa pociągnąć za sobą musi twa tak
głośno złożona deklaracja. Przysięgnij jednak na
honor, iż nie wyjawisz nie z tego, coś tu widział i
słyszał, a puścimy cię wolno.

Jenerał obejrzał się w koło i ujrzał wszędzie
spojrzenia niechęcią tchnące. Nie ulgk} sig ich
wszelako, przeciwnie, z całą siłą zawołał:

- Nie przysięgnę.
- A więc zginiesz - rzekł spokojnie prezes.
Jenerał postąpił wtedy parę kroków naprzód i

głośno powiedział:
- Mam syna, winienem przeto pomyśleć o nim,

skoro mnie mordercy otaczają. ;
-- Jencrale - odpowiedział z godnością pre-

zes zgromadzenia - jeden człowiek ma zawsze pta-
%wo znieważać pięćdziesięciu, jest to przywilej sła.
bości. Zle jednak czyni ten, kto przywileju tego
nadużywa. Więc ci radzę raz jeszcze, przysięgnij.

Jenerał, poskromiony tą wyższością prezesa
zgromadzenia, zawahał się, a w końcu zbliżając
się do stołu prezesa, zapytał:

- Jaka jest rola przysięgi?
-Taka: „Przysięgam na honor, iż nie wydam

nigdy przed nikim na świecie, co słyszałem i wi.
działem dnia 5 lutego 1815 roku, pomiędzy godziną
9 o 10 wieczorem w nieznanym mi z nazwy klubie,
przyczem oświadczam, iż na śmierć zasłużę, Jeśli
tej przysięgi mojej nie dotrzymam."

Jenerał; po krótkim namyśle, powtórzył słowa
przysięgi, A gdy to uczynił, rzekł:
- A teraz chciałbym się stąd oddalić. Czy

jestem wolny?
Prezes powstał, dał polecenie trzem członkom

zgromadzenia, ażeby mu Towarzyszyli i wsiadł z
jenerałem do powozu, po uprzedniem zawiązaniu
mu oczu. Wliczbie tych członkówbyt i powoigey,
który przywiózł jenerała.

-- Dokąd pan chcesz, abyśmy cię odwieźli?-
zapytał prezes.
- Dokądkolwiek, bylebym jaknajprędzej po-

zbył się waszego fowarzystwa - odpowiedział pan
d'Epinay.

- Zechciej się liczyć, panie, ze słowami «-
rzekł wtedy prezes, ponieważ nie jesteś już na zgro
madzeniu i masz przed sobą pojedyńczych już tyl-
ko ludzi. Nie znieważaj ich przeto, jeżeli nie pr
gniesz być zmuszonym do zdania rachunku ze słów
swych.

Pan d'Epinay nie chciał jednak zrozumieć tego
i rzekł: - Jest was czterech i dlatego czujecie się
tak mężni i odważni.

Wtedy prezes kazał zatrzymać powóz. Bylo to
wgórze na rogu ulicy Ormes, w miejscu, gdzie się
znajdują schody do rzeki prowadzące.

- Z jakiego powodu tutaj kazałeś pan zatrzy-
mać powóz? - zapytał d'Epinay.

„ -- Ponieważ pan - odparł prezes - zniewa-
człowieka, który domagać się będzie teraz ho-

norowego zadośćuczynienia.
-- Otóż nowy sposób mordowania ludzi pod

płaszczyciem honoru - zawołał jenerał.
- Ani jednego słowa więcej, panie - krzyk.

nął prezes - jeśli nie chcesz, bym cię miał za nike
czemnika, który słabości jako tarczy używa. Je-
stes pan sam jeden, a więc z jednym z nas tylko
mieć będziesz do czynienia; masz szpadę przy bo.
ku. ja zaś - w tej oto lasce: brak ci świadków,
a więc jeden z tych panów będzie świadkiem two-
im. A teraz, jeśli chcesz, możesz odsłonić oczy.

Jencrał zerwał chustkę natychmiast.
- Będę więc nakoniec wiedział z kim main

do czynienia.
Otworzono drzwiczki powozu i czterech męż

czyzn wysiadło z niego."
Franciszek przerwał raz jeszcze czytanie, ocio-

rając zimny pot z czoła mu spływający. - Był to
widok, istotnie, przerażający, patrzeć na syna, jak
ze drżeniem, blady, wczytuje się w nieznane mu
dotychczas szczegóły śmierci swego ojca.

Walentyna miała złożone rete jak do modlitwy.
. Nośrtier patrzył na de Villeforta z wyrazem

najwyższej dumy.
Franciszek znów się wziął do czytania.

   

  

„Było to, jak to już zaznaczyliśmy powyżej, |
dn. 5 lutego. Od trzech dni panował mróz do pi
gin stopni dochodzący, to też schody ku rzęce w
dące były pokryte lodem, Jenerał był wysokiego
wzrostu i otyły, z tej przyczyny zejście po oślize
głych schodach nie było dla niego rzeczą łatwg.

Noc była ciemna, brzeg rzeki lodem i śniegiem
pokryty, woda rzeki była czarna, głęboka, płynęły
po niej białozielone bryły lodu. .

Jeden ze świadków poszedł po Jatarnię, przy
; świetle broń opatrzono.. Szpada prezesa, jako
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z laski dobyła, była krótsza o dziesięć centime-
trów od szpady przeciwnika i bez rękojeści.

Jenerał d'Epinay zażądał, ażeby na broń po-
ciągnięto losy, lecz prezes, głosem nie dopuszezp
jącym dpozycji, orzekł, że każden z przeciwników
winien własną walczyć bronią.

Latarnię umieszczono na jakimś słupie i obaj
przeciwnicy stanęli naprzeciwko siebie, by rozpo.
cząć walkę na śmierć lub życie.

$wiatło padające na dwie szpady tworzyło bły.
skawice, ludzi zaledwo było można widzieć, z przy-
czyny mgły i ciemności. Jenerał d'Epinay ucho»
dził za jednego z lepszych szermierzy, został jed-
nak do tego stopnia gwałtownie zaatakowany, od
pierwszych skrzyżowań szpad poczynając, iż za.
chwiał się i upadł, Świadkowie sądzili, iż padł za.
bity, przeciwnik jednak, wiedząc, iz go nie dotknął,
podał mu rękę i pomógł wstać.

Zdarzenie to, zamiast ułagodzić, zwiększyło je»
szcze gniew jenerała, tak iż z furją napadł na prze-
ciwnika. Ten jednak nie listgpit ani kroku. Po-
trzykroć jenerał się cofał i tyleż razy ponownie
rzucał się do ataku, aż nakoniec upadł powtórnie.

MySlano, iz sig poslizgngl, jak za pierwszym
razem, że jednak leżał ciągle w jednej postawi,
bez ruchu, świadkowie przystąpili do niego, chcąc
go podnieść. Jeden z nich biorąc go za rękę uczul
ciepło wilgotne. Była to krew. Jenerał pozosta.
jący czas jakiś w omdleniu, wrócił do przytomno-
ści nakoniec i rzekł:

- Acha, postawiono mnie do walki z zawadja«
ką jakimś, czy też pułkowym fechtmistrzem!

Prezes nie nie odpowiedział, zbliżył się tylko
do jednego ze świadków i zaginając rękaw, poka-
zał rękę dwukrotnie pchniętą; potem rozpiął sur-
dut i kamizelkę i pokazał pierś zranioną, z której
krew/obficie broczyła, Nie wydał jednak najmniej
szego jęku.

Jenerał d'Epinay wpadł w powtórne omdlenie,
a po pięciu minutach skonal,"

Franoiszek przeczytał ostatnie wyrazy głosem
tak przytłumionym, iż trudno było je dostyszeć.
A gdy skończył odetchnął głęboko, przeciągnął ry-
ką po oczach i zamilkł na chwilę.

Po chwili czytać zaczął dalej:
„Prezes wszedł na schody, schowawszy szpadę

do laski, a ślady swe za każdym krokiem znaczył
krwią na śniegu. Gdy wstąpił na schód ostatni,
dał się słyszeć głośny plusk fali.

To świadkowie, po stwierdzeniu, iż jenerał
skonał istotnie, rzucili jego ciało do rzeki.

Stwierdzamy niniejszem iż jenerał de
Quesnel zginął w pojedynku jaknajbardziej for-
malnym, a nie w zasadee, lub skrytobójczo. _.

Na stwierdzenie czego zredagowaliśmy niniej-
szy dokument, który własnoręcznymi potwlerdza-
my podpisami ,aby kiedyś któraśkolwiek z osób
działających nie została oskarżona o zabójstwo roz
myślne, z zasadami honoru niezgodne.

(Podpisy) Beaurepnire—Decbamps—Lechnrpal."

Gdy Franciszek skończył to przerażające dla

syna czytanie, Walentyna była łzami zalana, Ville.

fort zaś, cały drżący, usiłował wzrokiem błagalnyni

wyprosić na nieugiętym starcu, ażeby powstrzymał

piorun, mający uderzyć za chwilę.
Po chwili ciszy, przerwać której nikt nie miał

odwagi, odezwał się d'Epinay do Noirtiera:
- Panie, ponieważ cała ta straszna tajemnica

jest ci wiadoma niewątpliwie i w najdrobniejszych

szczegółach, nie odmawiaj mi ostatniej i jedynej

pociechy i powiedz nazwisko prezesa klubu, aby

było mi wiadome, kto jest zabójcą mego biednego

 

ojca?
Villefort, obłąkany prawie, niepewną ręką szu.

kać zaczął klamki u drzwi, by uciec, nie widzieć,

nie słyszeć. :Walentyna, która niejednokrotnie wi-

działa na ręku dziadka dwie blizny po ranach szpa-

dą zadanych, nagłym ruchem w tył się cofnęła.

- Dobrze - wyraził wzrok Noirtiera.
- O pani! - zawołał wtedy Franciszek-po-

móż ii zrozumieć, udziel mi swej pomocy, bylm

mógł poznać prawdę.
"Noirtier utkwił wzrok w słowniku.
D'Epinay z nerwowem drżeniem wziął foljał do

ręki i wymienił kolejno głoski, alfabetu aż do „F,

Przy literze tej starzec przymknął oko.
Walentyna, skamieniała wprost ze zgrozy, T-

koma zakryła oczy. Franciszek przesuwać zaczął

tymczasem palcem z góry na dół, po kartach słow.

nika, gdy doszedł do wyrazu "za", starzec umkn'ąl
oko.

- Ty, panie! - fawolat Franciszek, chwyla-
jąc się rękoma za włosy - ty panie, byłeś prezeseni
klubu bonapartystów i ty zabiłeś mego ojca?

- Tak - powtórzyło oko starca.
Franciszek padł na krzesło, z resztek sił wy

zuty, zaś de Villefort otworzył drzwi i wyszedł
przez nie spiesznie, ponieważ ogarnął go lęk, aby
nie zagasił resztki życia, w sercu straszliwego star-

ca Uejącej. »
ROZDZIAŁ VIII.

Postępy Andrzeja Cavalcanti

Pan major Cavalcanti, ojciec Andrzeja, zaraz
nazajutrz po odbiorze sumy należnej mu od baro-
na Danglarsa, wyjechał z Paryża, nie dlatego by-
najmniej, by pełnić dalej służbę w Armji Jego Ce-
sarskiej Mości Cesarza Austrjackiego, ale przy ru-
lecie u wód w Lukka, gdzie był znany jako jeden
z najgorliwszych graczy.

Pan Andrzej, po jego wsieździe, przez parę dni
udawał zasmuconego „aczkolwiek jego ojciec przed
wyjazdem oddał mu wszystkie papiery, świadczące
iż miał honor być synem hrabiego Bartłomieja Ca
valcanti i jego żony margrabianki Corsarini z domu

Przez ten krótki czas w Paryżu zrobił on ol-
brzymie postępy i w towarzystwie nadsekwańskiej
stolicy obracał się z taką swobodą, jakby w niej
przebywał od dziecka, Od paryskiego wyższego
świata nauczył się żyć i cenić każdego nie podług
tego czem jest, ale według tego za kogo uchodzić
pragnie. A zresztą czegóż wymasają w tak zwanymi
wyższym świecie? By dobrze się wysławiać, ubic.
rać przyzwoicie, grać szeroko, no i przegrane pla- |
cić natychmiast, złotem oczywiście.

Andrzej, który wszystkie te zalety posiadał w.
Stopniu Iniej wystarczaj bardzo szyb-
ko zajął w świecie tym należne sobie stanowisko.
Nazywano go panem brabią, mówiono wszędzie, że
ma sześćdziesiąt tysięcy franków rocznego docho-
du, a także, iż jego ojciec posiada skarby wprost
nieprzeliczone.

(Ciąg dalszy ha str. Se.)

"Kongresman ‘Rmfi <w mowie

swej radził więcej interesować

się sprawami Ameryki. Zw. Nar.

Pol. zrobił dużo dla Polski, przy

głynił się do wywalczenia nie-

podległości Rzeczypospolitej -

niech też teraz zakreśli swą pra

cę w Ameryce. W celu uéwhx’»

damiania cudzoziemców do sta-

rania się o obywatelstwo tego

kraju. , W

Hojnym okazał się kongres-

man Kunz, gdyż zaprosił całą

Irbę na obiad, który wydaje w

czwartek 28-go sierpnia.

Przewodniczący udzielił gło-

su Janowi Smulskiemu, który

naturalnie paling! sobie polity-

kierską mówkę na rzecz swych

popleczników,  MówR przeszło

20 minut.

Udzielono jeszcze głosu dr.

Romanowi Sadowskiemu, który

przybył na Sejm w zastępstwie

prezesa Wydziału Narodowego

J. Sawickiego z Cleveland, 0.

Naturalnie posłowie nie chcąc

słuchać mowy reprezentanta

Wydziału salę opuszczali i dał

się słyszeć szmer. Słowo „Wy-

dział Narodowy" w Izbie jest

niemile słyszany.

Okazuje się, że stara gwar

dja, widząc, że im się grunt pod

nogami łamie, chwytają się roz-

maitych kruczków i dla tego zje

zdżają do Philadelphja różni

ich poplecznicy, z Chicago, któ-

rzy agitują po kołach na ich

stronę.

Komisja nominacyjna przed-

stawiła następujące nominacje:

Sekretarz komisji nominacji,

Roman Kowalewski, zdaje ra-

port z pracy tejże, jak nastę-

puje:

Kandydaci na urząd Cenzora:

„Michał F. Błeński, Milwaukee,

Wis.

L., A. Kościński, Detrolt, Mich.

C. W. Sypniewski, Pittsburgh,

Pa.

Na urząd Wice-Cenzora:

Władysław Cytacki,

tramkc, Mich.

Franciszek B. Grodzki,

Louis, Mo.

Leon A. Kujawski, Cleveland,

Ohto. %

Jan M. Pindres, Cleveland, 0.

Ham-

Bt.

Na urząd: Prezesa:

Kazimierz Zychlifiski, Chica-

go, II.

Stefan Konrad Sass, Chica-

go, II.  

UW) Sejmu Związku Nar. Pol: w Philadelphia, Pa.
Adolf E, Rakoczy, Philadel-phia, Pa.Jan Romaszkiewicz, New Up.per Falls, Mass,

* Na: urząd Wice-Prozesa:
Feliks Garbarek, Chicago,ul Edmund Płaczek, Chicago,II.
Na urząd Wice-Prezoski:
Magdalena Milewska, Chi-cago, III.Marja Sakowska, Chicago, III.Pelagja Strano, Chicago, III.

Na sekretarza:
Jan S. Zawiliński, Chicago,m.
Na Kasjera (Skarbnika):

Józef Magdziarz, Chicago, III.Michał J, Turbak, ' Chicago,III, W
Na lekarza Naczelnego:Dr. A. Balcerzak, Chicago,II.Dr. F. A. Dulak, Chicago,II.Dr. W. F. Kalisz, Chicago, IIIPoczem następuje długa listakandydatów na dyrektorów,której nie podajemy.Poseł K. Sypniewski robiwniosek, ażeby raport KomisjiNominazyjnej przyjąć i odbić wdwócii i ażeby raportLón tyl ostatecznym, po trzygo-dzin eny zawieszeniu w dwóchwidocznych miejscach, popraw-ka - posła Andrzeja Samboraz Gminy #3, ażeby raport Ko-misji Aplikacji był wywieszonytylko do pierwszej godziny.Wnfosek przechodzi.Poseł K. Sypniewski stawiawniosek aby raport Komisji No-minacji przyjąć, Wniosek prze-chodzi.Następny wniosek posła K.Sypnlewskicgo, ażeby wszyscy,jeżeli zauważą coś nieodpowiedrdego na litcle kandydatów daliiuformację 1; n.młl Nominacji.

 

O godzinie 11.6/ delegaci udali się
na zwiedzenie Independence Hali i
Liberty Bell, a następnie zakładów
Forda, który przysłał po delegatów
30 wielkich automobl!i.

W Independence Hall delegact sto-
żyli w Imieniu Z. N. P, piękny wie.
niec, -

Sesja popołudniowa zaczęła się o
godzinie 4-€) po południu przyjęciem
przedstawicieli bokolstwa Rzeczypo-
spolitej. Polskiej.
Skutkiem długiej wycieczki 1 wel.

kiego upału dolegaci są bardzo prze.
męczeni, Po wysłuchania ›przedsta.
wieteli odroczono sosję do godziny
8-1 wieczorem,

(Clog dalszy nastąpi Jutro,)
 

KORERPONDENCJE

NEW BEDFORD, MASS.

Jakie sprawozdanie zamieścił

„Kurjer Bostoński" z obchodu

Sierpniowego,

 

 

W New Bedford odbył się obchód
10.letniej rocznicy wkroczenia Le-
gjonów na siemie polskie x Joretem
Piłsudskim na czele

Z wiecu tego, podałem koresponden

cję do „Kurjera Codziennego", który
nazywa siebie pismem miejscowem.
Podałem ażeby wszyscy polacy w
New Bedford wiedzieli, jak uroczy.
stość ta. wypadła.
Kurfer korespondencję przyjął 1 w

krótkim czasie zamieścił, lecz to, co
najważniejsze, tywcem wygrysł. -
Zamieścił to, co om tylko lubi, ześ
tego, co go w oczy bardzo kole, nie
zamieścił,

Miał prawó Kurjer korespondencję
tę poprawie, lecz nis mial prawa wy

celych zdań o tem, co było
roblone i mówione na wiecu. -- Nie
zamiościi Kurjer tego, to na wiecu
na proposycję red. Nowego Swiata,
ob. Haczyńskiego zapisało się
do komitetu Piłsudskiego około 29
osób, w tym 7 kobiet. Jak widać, to

Kurjerkowi jes tnię na rękę, ażeby
się tworsyiy komitety Piłsudskiego.
Nie pomoże to, cho tego nie zam!e.
dcil, gdyś jakby na imartwienie reda.
ktordw od Kurjera, komitet tak tu

powstał i należy do niego dosyć po-
ważna liczba poważnych obywateli 1
obywatelek, pomimo, te to się może
Kurjerowi nie podobać. Nie zamie-
dcił Kurjer również ostatnich słów
ob. Haczyńskiego, który nawoływał
mżeby się gromadzić pod standar
Pitkudskiego, gdyż on tylko jeden mo
że wybawić lud polski z niewoli re-
akcyjnej 1 klerykalnej.
że tego redaktorzy Kurjera nie za-

mieściii, nie byłoby to nie dziwnego,
gdyby to było przed wielkanocą, gdyż
ładon duszpasterz przy spowiedzi nie
dalby Im rozgrzeszenia, Lecz nie po,
winni się tem bardzo martwić gdyż
przychodzi rocznica stracenia pierw»
szego petrona morderców, świętego

a księża będą od-
prawiać modly za fego duszę, więc i
redaktorzy od Kurfera przy tej spo.
sobności otrzymają rozgrzeszenie _!
dostąpię zupełnogo odpustu.

Dodaje dalej Kurjer komentarze od
siebie, że pragnętby, ażeby pieniędze

 

 

 „_, dalszy nastąpi.) zebrano doszły do ręk Piłsudskiego,  

a nie utongly w drodze. Mogą reda-
ktorzy Kurjera być spokojni o to, -

gdyż my wiemy, że pieniądze wysła-
na dojdą do właściwych rąk, a więc
Kurjerek bostoński niepotrzebnie się
martwi. Nie wysytaliśmy pieniędzy

przez poświęcane ręce, anl smarowa-
ne potylice, wige jesteśmy powni, że
dojdą tam 1 na ten cel, na jak! są
praeznaczone.
Na ostatek piszę, ażeby jeżeli ja.

kt, komitet obchodów PIisudskiego
będzie miał posyłać sprawozdanie do
Kurfera, lepiej zrobi, gdy poszie je
tylka do pism postępowych, a nie za-
wiedzie się tak,, jak ja, który wie»

rtylem w to, że będzie zamieszero-
na w całości, lecz zgłodnial! redak.
torzy od Kuriera bez litości ją ogry-
«Il, Lepiejby zrobili, gdyby jej wcale

nie ramieszczali, gdyś mieli do tego
prawo, lecz nie mieli prawa do wy.
rzucenia całych sdań dotyczących
treści sprawozdania.

WOONSOCKET, R. I.

Serdgeznego preyjecia doznal tu ka.
Gawrychowski, biskup kościoła Pol.
sko-Narodowego, który po swej kon-
sekracji dnia 17go sierpnia, w Seran-
ton, Pa., powrócił do Woonsockes,
gdzie sprawuje obowiązki proboszczu
w kościele Zbawiciela Świata, przy.

Arnold. St.
Na wieść, że biskup Gawrychowski

będzie z powrotem 20go sierpnia o
godzinie T-ej wieczór, parafjenie za-
wingli sig. około przystrojenia ko-
ścioła w zieleń i wystawienia bramy
powitalnej. _Gdy nadszedł wieczór,
tłumy ludu zebrały się około kościoła,
oczekując niecierpliwie przyby
cnego kapłana, który w krótkim cza-
sie zdołał pozyskać serca Polaków.

Wreszcie przybył oczekiwany bi-
skup i został wprowadzony w to-
warzystwie kilkunastu księży przez
gromady ludu do kościoła, gdzie u-
dzielił zgromadzonym swego blogo-
sławieństwa.
Trudnoby tu było opisać wzrusze›

nie i radość, gdy biskup Gawrycho-
wski przemówił do tego ludu tegok
więczora,„lecz, zasnacjyć muszę, że
jeśli wszędzie lud polski wita bisku-
pów kościoła polsko-narodowago, to
jest to dowodem, że wychodztwo pol»
skie poznało, że tylko z pomocą tegoż
kościoła i z pomocą biskupów jego
naród polski uwolni się od jarzma
zabobonu 1 ciemnoty.
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_SOKOLSTWA

Sobota; 30 Sierpnia, 1924 mikun
 

GODZINA 9 RANO Mac Carren
Parku, próbne gry w piłkę meto-
wą starszych sokołów, pragngerch
stawać do zawodów o mistrzostwo
w Związku, tudzież gry dziatwy do
ukończenta (Final) o srebrny pu-
har „ofiarowany przez miejscowe
obywatelstwo. .

GODZINA 10 RANO: - Zawody soko.
tów i sokole w wgścigach plywac.
kich na 50 yardów, oraz w sztuce
nem skakaniu do wody (Fancy
Driving)

GODzINA % PO_POLUDNIU: - Na
Mac Goldrick Field, zawody w grze
wo pilkg metowg. o-szampJonat w
Związku Sokołów Polskich w Ame,

 

ryce.
GODZINA 4 PO POŁUDNIE: - Pré.
bne ćwiczenia sokołów, : na "Mac
Goldrick. Field.

GODZINA 5 PO POLUDNIU: - Pré-
bne ćwiezenta sokolie na © Mac
Goldrick Field. W

GODZINA 1 WIECZOREM: - Zbiór»
ka sokołów, sokolo, oraz polskich
towarzystw, gości sokolstwa, w So.
kolnt Gniazda Nr. 14, przy 188
Grand 8t. Brooklyn, N. V. | wy.
marsz po ulicach młasta Brooldyna
aż do Domu Narodowego, pray
Driggs: Ave., w Greenpolnt, gdzie
odbędzie się uroczyste -otwarcie
Zlotu 1 Zjazdu Związku Sokołów
Polskich w Ameryce.

GODZINA 10:30 WIECZOREM: -
Odejście do kwater na spoczynek.

Niedziela, 31 Sierpnia, 1924 roku
GODZINA 9 RANO: - Próbne ćw.
czenia dziatwy męskiej,

GODZINA 3:30 RANO: - Próbne wt.
czenia dziatwy żeńskiej.

GODZINA 10 NANO: - Zbiórka ro-
kołów, sokolic, dziatwy, oraz zapro-
szonych towarzystw w Domu Naro.
dowym, nu Greenpoint, poczem wy.
marsz do kościoła na nabożeństwo.

GODZINA 12 W POLUDNIE: - Ro-
zejście się na obiad.

GODZINA 1:30 PO POLUDNIU: -
Zbłórka dziatwy, sokolie, sokołów,
oraz gości 1 wymarsz do Mac Car.
ron Parku

GODZINA 2 PO POLUDNIU: - Ror-
poczęcie dirlezed w następującym

- porządku:
1, Owiczenta popisowe dziatwy żeń-

skiej: chorągiewkami;
2. Gwiczenta popisowe dziatwy me-

sklej Jaskami;
Gwiczenia poplsowe wolne soko-
lw;
Gwiczenia popisowe sokolic cię-
tarkam!;
ćwiczenia popisowe sokołów la-
skami;
Cwiczenia popisowe sokolie wy-
wijadłami.

GODZINA 4 PO POLUDKIU: -- Ror-
poczęcie zawodów w uastępującym
porządku:
1. Zawody na kontu o szamp/onet
w Związki:.
Zawody na poręczach o szampjo-
nat w Związku:
Zawody na drążkuo szampfonat
w ,Związku.

zAwoby GNIAZDO O'PUHAR '
wiązku

' SOKOLI
Przechodzenie przez parksm 10
stóp w wyż:
Wspinanie po linte 18. stóp w

2
m

»
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w dal z rozbiegu:
, Bleg rorstawny 850 yarów.

SOKOLICE
Trójskok w dal z rozblogu:
Strzelanie z luku:
Bleg rozstawny 300 yardów;
Owiczenia wywijadłami.
zAwoby OKRĘGÓW

OKQLI

s
e

Clagniente tiny.
ZAWODY JEDNOSTEK

Bleg probny 1 mile dia sokołów;
Bieg próbny 1 milę dla sokołów;
Bieg próbny 1 milę dla sokołów.

na koniu dla. sokoli
Rzut piłką koszykowa w d
Sokolice, _bieg _slemnlatzany
(Potato Race).

Poniedziałek, 1 Września, 1924 r.
GODZINA 9 RANO: - Sokoli:

Bleg 100 yardów z uwzględni.
niem wieku:

. Owiczenia ma koniu, klasa niż.
sza:

. Cwiczenia ma poręczach, klasa
niższa;

, Cwiczenta na drążku, klasa niż.
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5. Rzut oszczepem,
GODZINA 9 RANO: - Sokolice

1. Skok w wyż do 3 stóp I 8 call;
2. Bleg 75 yardów (próbny);
3. Skok w dal z rozbiegu:
4, Honey Moon Race (próbny),

GODZINA 2 PO POLUDNIU: - So.
koli:oll:
1. Bieg próbny 120 yardow;
2, Bieg próbny 100 yardów;
3. Skok w wyż:
4. Skok w dal z rozbiegu 1 pebnię-

cio: kulą:
Skok w wyż o tyczy 1 rzyt dys.
kiem: = '
Zakończenie blegu 100 yardé;
Zakotcrenté blegu jedną mi
Chód alietyczny jedną milę
Zakończenie wszystkich zawo-
dów i udanie się do Domu Na-
rodowego, gdzie wieczorem zo-
stanę wydane zwycięzcom, na.

   

GODZINA 2 PO POLUDNIU: - So.
kolice: too aat

;. 1, Skok w wyt s rosblegu;
2, Find! Honey Moon Race:
8: Final 75 yardów blog.
Grółem:

-w. AGPAWLAK,
Naczelnik %. 8. P. w A,

Za Komitet Przedstotowy:
EDWARD MOZEJKO,
143 Meserole Avonue,

Brooklyn, N, ¥.  

lokifia
| SZCZEGÓŁOWY PROGRAM ZLOTU I ZAWODÓW

POLSKIEGO
Baczność ',Wyzdole'ńq" L
Niniejszem zawiadamiam, |to per

siedzenie miesięczne Koła 74 P. S. L.
„Wyzwolenie" odbędzie się dnia 2050
sierpnia o godzinie Rej wieczorem w
Sokolni pm, 180 Grand: St, Brook

Uprasta się przeto wszystkich
członków bezwarunkowo o lime pun-
ktualne przybycie, Sprawy ważne są
do zanotowania. Sympatycy również
będą mile widziani.

Z pozdrowieniem ;
P, Janik, sekretarz.

 

 

Dzisiaj posiedzenie Gminy Polskiej
Złączonych Towarzystw |w |South
Brooklynie w sali Domu Natodowego,
124-5 ave:
Wszyscy delegaci -proszeni są a

przybycie, o godzinie 8:30 wieczo«
rem. Sprawy są bardzo ważne {'o
becność każdego delegata potrzebna.

Jan Łeter, sekr. prot.

DO CZŁONKÓW 1-GO ODDZ
ZW.. ML, POL

 

Koledzy i Koleżanki!
W myśl tak

padłej na ostatniem kwartalnem po-
siedzeniu, Oddział I-szy Z. M. P. we-
źmie udział w pochodzie, który be-
dzie miał miejsce podczas Zjazdu
Związku Sokołów: Polskich.
Pochód wyruszy ze Sokolni i przej»

dzie przez polskie dzielnice do Do-
mu Narodowego.
Każdy z członków jest

kowo obowiązany wziąść udział w po-
botę, dnia 30-90 bm. w sali Domu
chodzie. Całonkowie zbiorą się w eo-
Narodowego, punktualnie o godz. 6-4)
wieczorem.

Z koleżeńskiem pozdrowieniem
E. Brachocki, prezes,
A. Salik, sekretarz.

. GLEN COVE, L. I.

Do całej Polonii!

Wiadomo wszystkim, że w naszej
miejscowości jest Kółko Oświaty. Po
wakacyjnym odpoczynku otwiera się
Szkoła Języka Polskiego w dniu T-go
września br. w Domu Narodowym
Polskim, 10 WHenrick ave. Rodzice
czujący po polsku niech starają się
swoje dzieci posyłać do polskiej szkół»
ki z początkiem roku szkolnego, pole
ska dziatwa wystąpi z różnemi po-
pisami, aby złożyć dowód, że w cza»
sie wakacji nie zbijała bąków, ale
ksztaleiła ducha, że Kółko Oświaty
też nie drzemało, jak to słyszeliście
na wiecu. Prawie połowa dziatwy,
chłopców, i dziewcząt wystąpi pod=
czas popisów z różnemi deklamacja-
mi, wierszykami i śpiewem.
Kółko Oświaty urządza wspaniałą

ucztę dla dziatwy szkolnej. A taż sa-
ma dziatwa zaprasza wszystkie dzieci
na swoje gody i popisyRodzice i kto
tylko ma w sobie ducha polskiego,
powinien przybyć na tę wspaniałą u.
roczystość, dotąd niebywi

Rodzice! _Przyprowadźcie _swoje
dzieci, aby też nabrały zamiłowania
do polskości, która dla każdego Po-
laka i Polki, winna być nieocenio»
nym skarbem,

Jeżeli Kółko Oświaty poświęca swą
pracę bezinteresownie, tem bardziej
Wy Polacy, powinniście poświęcić te
parę godzin na wspólną radość z wa-
szemi pociechami.

oczątek o godzinie 3-ej popoud.
Wstęp wolny dla wszystkich!
Za Dziatwę i Kółko Oświaty

 

  

 

Eksplozja w kopalni węgla

COLUMBUS, 0., -- Skutkiem eks.
płozji w kopalni Lincoln wybucht
gwaltowny poter, który szaleje od
kilkunastu godzin z powstrzymaną
siłą. Kopalnia zatrudnia "około 200
gorm‘ko'w. Pierwsze wiadomości nie
podają, czy który z górników został
zaskoczony katastrofą,

 

Pamiętajcie o Find-;::— Im.
Józefa Pitsadskiego® /

POLSCY LEKARZE

Telston: South. 106.
Bt. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista - Chirurg
t do a £ 1.4Ime: 1do4 popot. 6 toi® ! ®Nr rsurth AVG-aulw‘t‘yin W. V,

 

  

Dr. Franciszek W. Wińuki
Dws Biura w Brooklynie:

 

116 North sw ot.

04 1 do Em s
iam | t Pein
Telephone: Orvenpolnt Tow, Pip
[.-
---

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street
Mlisko Union Avenue
BROOKLYN, N. v..

Godziny urzędowe:

, #8 19 do,1 pp.-~08 6 do 8 whee.
 

 

ści z pierwszorzędnej usługi.

›Driękując Sr. Publiczności serdecznie ta dotychonasowe względy, -
polecam się dalszej pamięci

l nad aptekę17% Driggs Avenue

frre: : ZAWIADAMIAM
rngmme, to moje biuro

opatrując Je ponadto w najnowsze Instrumenty dontyst
ce nowoczesnej technice. Dzięki temu; pacjenci „r."m'ź'mfd331%.

DR, C. TOKARSKI

+

styczne przerobiiem gruntownto, tas

Baczyńskiego |
 

Brooklyn, N. V.
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Obchody Sierpniowe

 

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

, AUGUST 20)

has:w:m Realności do mndama
(Real Estate for Sale

|
i
|

Realności do sprzedania ,
(Reol Estate for Sale)
 

POTRZEBA
doświadczonego mężczyznę

do sortowania i pakowania
Jllt casing)    

ODEZWA!

boWSZYSTKICHTOWARZYSTW iCAŁEJ POLON."&
W BOSTON | OKOLICY!

OBYWATELE' Dziesięć lat temu, kiedy JÓZEF PIŁSUDSKI, wkro-
czył na ziemie Królestwa Polskiego, rozpoczynając z garstką
Strzelców wojnę o Niepodległość, w ogłoszonym w Kielcach ma-
nifeście, wezwał naród do walki o wolność.

Za PIŁSUDSKIM stanęło to wszystko, co najlepszym było
w narodzie.

Żołnierz polski pod wodzą KOMENDANTA, usłał mogilam!
ziemię, o wolność której walczył. Śmierć ich, bohaterstwo, wiara
olbrzymia, Iż walka o wolność musi skończyć się ostatecznie zwy-
cięstwem, zwolna rozpalała dusze słabych

Z nielicznej tej garstki bohaterów wyrosła miljonowa zwy-
cięska armja Polska. Z Czynu Sierpniowego powstało Wielkie Nie-
podległe Państwo Polskie.

Za wolność tę zostało przelane morze krwi. Twórcam! pań-
stwa i budzicielam! narodu byli ci żołnierze, którzy kości swe na
pobojowiskach składali.

Oddajmyim cześć, uczcijmy ich imię, przybądźmy ws
obchód narodowy!

 

vecy na

W NIEDZIELĘ, DNIA 31GO SIERPNIA

nd sali Caledonian Bldg. przy Berkeley ulicy, o godz. 4-ej po pol.
Na obchodzie tym będą przemawiać zasłużeni wybitni mówcy:

redaktor Nowego świata Szczęsny T, Haczyński z New Yorku i
inżynier Zygmunt Rudolf z Bostonu (a którzyw najbliższym już
czasie wracają do Polski),

Przybądźmy wszyscy.

 

KALENDARZ OBCHODÓW

SIERPNIOWYCH

Elizabeth, - 29 sierpnia,

przemawiać będzie redaktor

Nowego Świata S. T, Haczyń-

skl.

 

Jewett City, Conn., 30 sierpnia»

 

 

 

przemawia red. Nowego Świe

ta, ob. A. Korona.

Harrison, N, J., - 30-go sier-

 

pnia - przemawia redaktor

Nowego Swiata, W. Blazewic

Nanticoke, Pa., 31go sierpnia -

przemawia prof. Siemiradzki.

Union City, Conn, - 31-go

sierpnia - przemawia redak-

tor Nowego świata, A. Z.

Korona.

Boston, Mass., - 31-go sier.

pnia - przemawia redaktor

Nowego Świata, Szczęsny T.

Haczyński.

Maynard, Mass., -- 31-go sier-

pnia - przemawia redaktor

Nowego Świata, Szczęsny T.

Haczyński.

Jeżeli inne osiedla polskie ży-

czą sobie mieć którego z po-

wyższych mówców, to niechaj

nie urządzają obchodów w dnie

już wymienione.

 

 

 

Niech nikogo nie braknie.

KOMITET.

UNION CITY, CONN.

Obchód sierpniowy urządzany

staraniem Polsko-Amerykańskie

go Klubu, odbędzie się 31 sier.

pnia w niedzielę, o godz. 2ej po-

południu na sali Ułanów pol.

skich.

Przemawiać będzie redaktor

A. Z. Korona z New Yorku.

Po Obchodzie na tej samej sa-

Ii odbędzie się piknik, z którego

całkowity dochód przeznaczony

jest na inwalidów w Polsce.

Komitet dokłada wszelkich

starań, aby tak obchód, jakoteż

piknik wypadły jak najlepiej ;

pierwszy z pożytkiem duchowym

dla patrjotycznej Polonii w U-

nion City, a drugi z pożytkiem

dla naszych drogich inwalidów,

którzy potrzebują naszej pomo-

cy, nie mogąc sobie zarobić na

potrzebne środki do życia, stra-

ciwszy władze podczas walk o

wolność naszej drogiej ojczyzny.

Rodacy! Dopomóżcie inwali-

dom, którzy Wam Ojczyznę wol.

ną wywalczyli.

KOMITET.

Philadelphia i okolica

W połowie miesiąca września br.
zostanie otwarta szkoła języka pole
skiego dla dzieci tych rodziców, któ-
rzy zamieszkują na południowej stro
nie miasta (South) Phila., Pa.

Rodzice pragnący, by ich dzieci u-
miały czytać i pisać po polsku, pro-
szeni są o przysłanie swych dzieci
do naszej szkoły.

Szkoła hasza
Jat i uczy
polsku, a wszelkie sprawy religijne
są wykluczone.
Słynny posta powiedział tak:
„Miłą jest obca mowa, lecz milszą

sto razy w której pierwszej na świe-
cie wymówił wyrazy.

ona będzie a gdy śmierć
w mym progu zawita - polską mo-
wą polecę się Bogu". X, T. B.

Otóż, każdy z nas wie, że narodo-
wość jest sercem, język jest krwią,
ojczyste ciało narodu opływającą.
Jak w ustyoju ezłowieczym, w sercu
odżywia się krew i rozpływa na we-
ny i arterje, tak w narodowości, wśród
naredypgizxwpnmfink i okrąża ol.
brzymic ciało narodowe do ostatnich
niedojrzałych sięgających i wciska»
Jąc się kończy i wzaca z nich znowu
do narodowości. Wytoczcie z człowie-
hkrew, a ubiegnie z nim żywot

z narodu język, a
ubxagnie z nim żywot jego. Naród
żyje dopóki język jego żyje, bez J¢-
zyka narodowego nie ma narodu. Mo
wa jest/obrazem myśli, | nczuć czł
wieka. Język jest obrazem myśli i
uczuć narodu.

Jest to głos ojczyzny z jej serca i
ducha wydoby

Rodacy! Kto pragnie ażeby dzieci
jego znały język polski, to niech po-
Mle je do szkoły, która mieścić się

  

 

w poniedziałki od godz. 7-9 wieczo»
rem i w sobotę po południu od 8-4.

Informacji udziela ks. I, Sztuka.
Z rozpoczęciem nauki dzieci nie będą
więcej przyjmowane a.więc niech każ
dy się zgłosi przód czasem.

Komitet,

W niedzielę, dna 31.g0 sierpnia
1924 roku, o godzinie I1.ej przed po.
ludniem, w kościele chrześcijańskim,
przy Pine Street, pomiędzy South 4th
i Stb Street's, ks, J. Sztuk wypowie
naukę na temat „Człowiek z Dużemi
Twarzami".
„Zapraszamy każdego do współudzia.

Wstęp" wolny.

Baczność Philadelphia i okolica!

W dniu 31.g0 sierpnfa, o godzinie
7-ej wieczorem, w kościele baptystów
polskich, przy 923 South Front St.,
odbędzie się chrzest p. S. Brodziń.
skiego 1 pont K, Kuryło.
Prosimy wszystkich Polaków 1 Pol.

ki jak najliczniej się zgromadzić,
Wstęp wolny dla każdego.

P. DOMANOWICZ,
Kaznodzieja B. P.
 
Awiator

- A pani mąż czem jest, ko-
chana pani Fiszgeruch?
- On jest gwiator,
- Czy lata na samolocie?
- Nie, ale robi same luftge-

szefty.

- Jaka jest analogja pomię-
dzy zębem a miłością?
-- Jedno i drugie jest prze-

 będzie pod numerem 400-410 Pine u-
licy. Wszelkich informacji udziela się

ważnie sztuczne i jako takie
najlepiej trzyma się na złocie.
 
 

UWAGA!

przekąski,
O liczne przybycie prosi

 

UWAGA!

_ ODDZIAŁ 5 ZW. SOC. POL. W PHILADELPHIA, PA.
urządza

OSTATNI PIKNIK W TVM SEZONIE

na którym przygrywać będzie doborowa muzyka

W NIEDZIELĘ, DNIA 31-G0 SIERPNIA, 1924

NA LEWIS FARMIE, w stronie Willow Grove Parku
Bufet i kuchnia będzie zaopatrzona w chłodzące

oraz w

UWAGA!

 

napoje i smacame
iele iniespodziane

KOMITET.

Cześć!

 

BACZNOSC HARRISON, N. J. 1.
Klub. Obywateli Polnklchim. Kaz. Pułaskiego

ROZGRYWKĘ GRAMOFONU --
+ oraz ZABAWĘ KWIATOWĄ

W SALI HAUTMANA, pn. 756 Harrison ave.
| W NIEDZIELĘ, DNIA 31-GO SIERPNIA, 1924 ROKU
i Początek o godzinie 3-ej po południu i

Wszyscy ei, którzy nabyli bilety na rozgrywkę Gramofonu, raczą
| przybyć do sali wyżej wymienionej.

on

Komitet | 

 

     
JERSEY CITY

Piknik: Sokołów Polskich, Gniazdo
515 odbędzie się dnia T-go wrześni
we Floral Parku w Jersey City, na
który zaprasza wszystkich | na któ-
rem będzie się można ubawić do woli.

Czolem!

 

Za Komitet:
Jan Sydor,
Antoni Jabłoński,
Alfred Jelkowski.

Państwo H, 1 8. Golgblewscy, ina.
ni nauczyciele muzykl, fortepianu 1
skrzypiec, oznajmiają rozpoczęcie se-
zonu jesiennego, Aplikanci mogą
się zgłaszać osobiście lub listownie
pod adres, 143 Hunterdon St, po.
między Bo, Orange 1 13th Are, Ne-
wark, N. J.

(Aug. 28, 29, 30, Sep. 2, 3, 4)

Połączone miasta nie mają
nazwy

  
odbyli sesję, aby zadecydow
nazwie dla polgczon i
Jak przedtem, tak i teraz do de-
cyzji nie przyszło. Obie komisje
uparcie stoją przy swoim. wy
rze. Następne posiedzenie odbę›
dzie się w dniu 9 września.
Propozycja dania miastu'naz

wy, „Hobohill" została ubita.

     

  

Nudyllxrelnrzłodzieje

Dzisiejsi zladzlejznie sq weale
dyskretni. Biorą oni co tylko im
się nawinie.
Anna Laroe, z pn. 251 York

ul., zaraportowała policji, że ktoś
włamał się do 'jej mieszkania i
skradł jej... sztuczne zęby, war-
tości 20 dolarów. Przytem zabra-
Ii oni odzież na wartość 50 do-
arów. Strata odzieży nie boli An-
nę tyle, ile strata sztucznych zę-
bów, do których się dobrze przy›
zwyczaiła,

 

 

Floyd Kumberski, lat 19, z pn.
62° Grove ul., został uderzony
przez auto Johna Fells, z Hillside,
przy narożniku ulie Grove i Nc-
wark Ave., wczoraj rano. Ranny
Kumberski został odwieziony do
szpiłala miejskiego w automobi.
lu Fellsa, Po ran, wró
cił sam do domu.

NEWARK

Ombhwy:ędzm

Samuel Apicella, stawał wczo-

raj przed sędzią Boettnerem, w

sądzie pierwszego obwodu, oskar

żony przez Stow. Opieki nad

Zwierzętami o jeźdzenie kula»

wym koniem, Oskarzon) w
wiał się tem, iż nie wiedział, że
przekracza jakieś prawo, Jest on
w Ameryce tylko dwa mi
- Ja chcę z ciebie zrobić do-

brego obywatela i przeto nie bę-
dę cię karał grzywną. Gdybyś
musiał zapłacić karę, mógłbyś
źle pomyśleć o naszych prawach
- (powiedaint mu sędzia przez
tłumacza. -»

Apicella rad z takiego wyro-
ku, przyobiecał zostać wzorowym
obvmlelcm logokraju.

Do członkowSlow. Mech.
Polskich

Zawiadamiamy członków fili
w Newarku, iż nadzwyczajne po-
siedzenie odbędzie się w sobol,
dnia 30 sierpnia, o 8ej wieczorem
w Polskim Klubie Oświatowyni.
235 Court St.
Obowiązkiem kazdego akejo-

narjusza jest stawić się na po-
wyższe posiedzenie i, wyrazlé a“:

zdanie o
przez się udziałów $. M. P.
Kto nie stawi się na posiedze»

nie, tego pretensje i. zarzuty u-

boczne nie będą mczcm uzasad-

nione.
Jakób Rukh! pried“ filji.

Szczepan Zarzycki, prezes,

BAYONNE

PŁYWAJĄCY KABARET

Policjanci miasteczka Bayon

ne urządzili onegdaj najazd' na

dość pokażny okręt, stojący kot
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Dr. J6ZEF MICHALSKI
Byly Major. Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue  
NEWARK, N. u.

  

  

ieton. Rezydencji. tek! 6415

 
  

‘jmom. Weed Metin: i

 

wicą w miejscu zwanym ,Kill
von Kuli", który im się jakoś po
dejrzanym od dłuższego czasu
wydawał - i znaleźli na nim
wesołe towarzystwo, raczące się
zakazanym specjałem. Pięcioro
osób zostało aresztowanych, a
mianowicie: Oscar Swenas, ka-
pitan, Mortis Lipschitz, John
Notches, Veronica Ervin i May
O'Connell. Na widok policji ko-
biety usiłowały wskoczyć do wo
dy.
 

HARRISON

Kosztowny całus

Feliks Douelsk). lat 26 z po.
163 So, Fourth ul., stawał wcze-
raj przed sędzią na stacji poli-
cyjnej, oskarżony o nieostrożny
jazdę automobilową i o całowa.
nie dziewczyny przemocą. Dziew
czyna chociaż jechała w jego au
tomobilu, zaprzecza jakoby ona
pozwoliła mu się całować, Uży»
wając przemocy, Dosielski stra»
cił ser swego auta i wjechał na
chodnik, Wszystko go to koszto-
wało 50 dolarów kary.

 

  

 

Klub obywateli Polskich im. Kazi-
mierza Pułaskiego urządza 31 sier»
pnia br. (niedziela przed „Labor
Day") wielką Pierwszą Zabawę Kwia
towg na sali Hantmana, 166 Har.
ison ave., od godz. 3 po pol.
Kto się zapyta czemu bal nie od-

bywa się w sokolni, temu odpowiada-
my, że na sokolnię nie mogliśmy u-
zyskać pozwolenia.

Klub powyższy cały prawie od sze»
regu tygodni pracuje nad urządze-
niem tego balu, więc można być pe-
wnym dobrej zabawy i jeszcze więk-
szych niespodzianek.
Na dobrą więc zabawę

my Polonię jak z Harrison, tak i z
okolicy, ręczymy, że każdy się do-
skonale zabawi a jeśli się trochę i wię
cej nad tańcem zmęczy, to ma mo-
źność na drugi dzień w święto wy-
począć.
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Zapewnijcie się o cenach 1 warunkach spłaty

Warunki dogodne dla wszystkich

Obecnle'sprzećajeiny foty po tak niskich cenach

Od $175,-10% gotówki

« Lub

$25 minimalna wpłata. Reszta na małe

MIESIĘCZNE SPŁATY

Loty na Saw Mill River Road, z wszelkiemi ulepszeniam!"

STOSOWNE NA SKLEPY I INNE INTERESA

$600.00

Yonkers Associnted Realtors

Reprezentant na miejscu w sobotę, niedzielę I Labor Day
po południu tylko
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